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DODEKMESU SALOS ATIDUOTOS GRAIKIJAI
J. BYRNES ATMETĖ ABU MOLOTOVO 
PASIŪLYMUS TRIESTO PROBLEMAI
Molotovas negaus jokių specialių privilegijų 
Rumunijoj arba kitose Balkanų valstybėse

PARYŽIUS, birž. 27 d. — 
Suvažiavę keturių didžiųjų 
valstybių ministerial nutarė 
Dodekanesų salas paskirti 
Graikijai. Dodekaneso salos 
visą laiką priklausė graikams, 
bet Italija jas buvo atėmusi.

Sovietų valdžia norėjo gau­
ti kai kurias Dodekanesų sa­
las, bet Molotovas privalėjo 
nusileisti. Pradžioje rusai no­
rėjo gauti kelias salas, iš ku­
rių jie planavo daryti spau­
dimą i turkų valdžią. Bet vi­
sas pasaulis pasipriešino to­
kioms sovietų valdžios užgai­
doms.

Kai Stalinas įsitikino, kad 
norimų salų negaus, jis reika­
lavo leisti jam įsteigti laivyno 
bazę bent vienoje Dodekaneso 
saloje. Molotovas atidedinėjo 
Dodekaneso salų likimo spren­
dimą, jis rengėsi įteikti specia­
lų sovietų valdžios pranešimą 
šiuo reikalu.

Molotovas, pasikalbėjęs su 
sekretorių Byrnes, įsitikino, 
kad jokių karo bazių niekas 
jam neleis steigti Dodekanesų 
salose, todėl šiandien jis ir 
sutiko šias salas atiduoti Grai­
kijai. Amerikos, britų ir pran­
cūzų atstovai jau seniai siūlė 
šias salas priskirti graikams. 
Patys italai sutinka jas ati­
duoti.

RUSIJOS PRAMONĖS DIREKTORIAI
KLASTOJA PRANEŠIMUS VALDŽIAI
Žemės ūkio masinu ministeris pavarytas iš 
pareigų, šimtai inžinierių pateko kalėjiman

LONDONAS, birž. 27 d. — 
Vakar buvo paskelbta apie nau­
ją Rusijos pramonės įstaigų va­
lymą, o 'šiandien Maskvos radi­
jas paskelbė, jog paliestas ir 
ministerių kabinetas.

Sovietų informacijos įstaigos 
pranešė, kad B. L. Vanikov, že­
mės ūkio mašinų pramonės mi­
nisteris, atleistas iš savo dar­
bo.

Maskvos radijas perskaitė pa­
ties šverniko pasirašytą įsaky­
mą pavaryti Vanikovą. '

MINISTERIŲ PAVADUOTO­
JAI PATRAUKTI TEISMAN
Oficialus sovietų pranešimas 

sako, kad du ministerio Vani- 
kovo pavaduotojai patraukti 
teisman.

Sovietų valdžia šį departa­
mentą skaitė vienu svarbiausiu 
žemės ūkiui atgaivinti. Departa­
mentas {turėjo pagaminti maši­
nų visam karo metu išgriautam 
ūkiui.

Ministeris paruošė planus ir 
tvirtino, kad mašinos1 bus paga­
mintos, bet jos ūkiuose nepasi­
rodė.

Daugelis direktorių 
jau nubausta

MASKVA,, Rusija, birž. 27 d. 
•— Valstybės kontrolės ministe­
rija paskelbė, kad daugelis 
pramonės direktorių jau nu­
bausta, suimta ir atleista iš pa­
reigų, sako oficialus ’ sovietų 
pranešimas.

Paaiškėjo, kad pramonės sri­
čių viršininkai savindavosi pra­

Sovietų valdžia buvo pri­
versta padaryti dar vieną nuo­
laidą. Molotovas pareiškė su­
važiavusiems, kad jis sutinka 
paremti prancūzų pretenzijas 
į kelis miestelius Italijos pa­
sienyje. šis reikalas buvo tuo­
jau išspręstas, nes kiti trys 
ministerial jam pritarė.

Sekretorius Byrnes, pastebė­
jęs tokias dideles Molotovo 
nuolaidas, net nusistebėjo. Mo­
lotovas visą laiką priešinosi 
teisingiems klausimų sprendi­
mams, o šiandien jis staigiai 
pradėjo daryti nuolaidas. Visi 
sutiko, kad Dodekanesų salos 
privalo būti demilitarizuotos.

Molotovas norėjo specialių 
ūkio privilegijų Rumunijoj, 
bet Byrnes atmetė šį reikala­
vimą, c

Vakar vakare Molotovas su­
kvietė ministerius ir padarė 
du pasiūlymu Triesto proble­
mai išspręsti. Jis pasiūlė Tries­
tą padaryti autonominiu mies­
tu ir pavesti Titui jį admini­
struoti. šį pasiūlymą Byrnes 
atmetė. Jis siūle suverenines 
teises pavesti Italijai ir Jugo­
slavijai, bet Amerika nesutiko 
ir su šiuo projektu. Byrnes’ą 
parėmė britų ir prancūzų mi­
nisterial.

monės reikalams skiriamas su­
mas ir klastodavo oficialius pra­
nešimus apie pramonės stovį.

Direktoriai ir jų pavaduoto­
jai ėmėsi šių žingsnių, kad ga­
lėtų gauti valdžios skiriamas 
pinigines premijas.

PAVARYTI KELI 
KNYGVEDŽIAI

Oficialus pranešimas sako, 
kad atleisti nuo pareigų G. N. 
Kamčatov, sakyklų pramonės 
direktorius, ir S. G. Liachov, 
knygvedys.

Atleistas pramonės trusto ve­
dėjas H. G. Pronin ir vyriau­
sias inžinierius F. L. Solodky. 
Jiedu privalės valdžiai grąžinti 
po 1,415.25 rublius ir aiškintis 
teisme.

Stalinas įsakė karo vadams 
tuojau informuoti apie karo 
medžiagos vogimą ir pinigų 
eikvojimą.

Čilės prezidentas 
vakar mirė

SANTIAGO, Čilė, birž. 27 d. 
— Čilės prezidentas Juan An­
tonio Rios šiandien mirė.

Jis ėjo 58 metus ir pastaruo­
ju metu sunkiai sirgo. Jam bu­
vo padarytos kelios vidurių 
operacijos, skilvyje turėjo ke­
letą žaizdų.

Naujo prezidento rinkimai 
turės įvykti dviejų mėnesių lai­
kotarpyje. taip sako Čilės kon­
stitucija.

—Liepos 4 dieną gen. Mac- 
Arthur atskris į Manilą.

Sovietų šnipui gresia 
mirtis

SEATTLE, Wash., birž. 27 d. 
— Sovietų laivyno leitenantui 
Nikolai Redin gresia mirties 
bausmė, jeigu jis bus pripažin­
tas kaltu.

Vakar teisme paaiškėjo, kad 
sovietų laivyno karininkas krei­
pėsi į inžinierių Herbert Ken­
nedy, prašydamas karo laivo 
planų ir radaro įrengimų.

Kennedy tuojau informavo 
FBI, kuri pradėjo sekti Redino 
šnipinėjimą, o inžinieriui .liepė 
palaikyti ryšius su šnipu.

Komunistai kėsinosi 
nužudyti Piševari
Teheran ,Iranas, birž. 27 d. 

Diplomatai patyrė, kad Azer- 
beižano komunistai bandė nu­
nuodyti Jafar Piševari, Mask­
vos primestą lyderį autono­
miniam Azerbeižanui.

Azerbeižano policija jau 
areštavo 30 įtariamų asmenų, 
bet dar nesuimtas nė vienas 
įtakingas žmogus.

Tvirtinama, kad į šį pasikė­
sinimą įvelti labai aktyvūs ir 
pasižymėję Azerbeižano ko­
munistai.

Tikisi sumušti Kini­
jos komunistus

ŠANCHAJUS, Kinija, birž. 27 
d. — Tvirtinama, kad gana ga­
linga Kinijos generolų grupė 
yra pasiryžusi tęsti kovą prieš 
komunistus.

Generolai nenori klausyti pre­
zidento Chiang, nes jie yra įsi­
tikinę, jog komunistus galima 
nuginkluoti.

—Stalinas davė 100,000 rub­
lių ($8,000) sovietų mokslinin­
kui Aleksander ždanov už 
mokslo pasiekimus kosminių 
spindulių srityje. Rusai jau pa­
jėgia suskaldyti atomą.

-—Belgų valdžia atsisakė su­
daryti specialų komitetą ka­
raliaus Leopoldo veiklai tyri­
nėti. Pats karalius reikalavo 
tokios komisijos.

—Nacių pulk. Max Koegel, 
buvęs Flossenbergo koncent­
racijos stovyklos viršininkas, 
pasikorė kalėjime.

—Illinois prekybos komisi­
ja yra nutarusi sugrąžinti 10 
centų mokestį Chicagos iškel­
tuose traukiniuose. Bendrovė 
uždirba pakankamai išlaidoms 
padengti.

✓--------------------------------------
Rusai negaus UN- 

RRA medžiagų
WASHINGTON, D. C., bir. 

27 d. — Atstovų rūmai šian­
dien nutarė skirti UNRRAI 
425 milijonus dolerių, bet nė 
vienas centas negalės eiti so­
vietų Rusijon.

Stalinas atsisakė leisti A- 
merikos laikraštininkus be 
cenzūros aprašyti, kaip UN- 
RRA medžiagos skirstomos 
Rusijoj, todėl atstovai ir nu­
tarė neskirti pinigų Rusijos 
paramai.

Jie nori žinoti, kuriems 
tikslams ir kokiais būdais 
naudojama Amerikos1 parama.

Wisconsino Upė Išsiliejo ĮTAKINGIAUSIU ŽMOGUMI LIETUVOJ 
YRA STALINO PASKIRTAS SUSLOV

Lietuvą valdo komunistų partija, kurios Centro 
Komitetą sudaro 70% kitataučių

NEW YORK, N. Y., birž. 27 d. (LAIC) — Visas sovietų 
Rusijos valdymo aparatas yra pagrįstas tam tikru dvilypumu. 
Iš vienos pusės — komisariatai, matomi valdžios organai; iš ki­

NAUJIENŲ-ACM.E 'i'elepuuiv
MELLEN, WIS. — “The Bad River” patvirtino sa­

vo reputaciją, kai po nepaprastos liūties upės vanduo 
išsiliejo ir apie 200 žmonių privertė apleisti namus.

ANGLUOS VALDŽIA NUTARĖ VĖL
ĮVESTI DUONOS RACIONAVIMĄ

Senatas posėdžiaus, kol bus priimtas nutarimas 
palikti kainų kontrolę, pareiškė A. Barkley

čiusi posėdžiauti, kol bus pri­
imtas kompromisas kainoms 
tvarkyti.

LONDONAS, birž. 27 d. — 
Britų valdžia nutarė įvesti duo­
nos racionavimą nuo liepos 21 
dienos, parlamentui šiandien 
pareiškė maisto ministeris Stra- 
chey.

Jis tvirtina, jog tai yra vie- 
nintėlisi būdas išvengti visiškos 
katastrofos.

Kiekvienas vyras turės teisę 
gauti 9 uncijas duonos į dieną, 
sunkų darbą dirbantieji gaus 
po 15, o nesčios moterys — po 
11. Churchill aštriai kritikavo 
šį valdžios nutarimą.

Chester Bowles 
atsistatydino

WASHINGTON, D. C., birž. 
27 d. — Chaster Bowles, krašto 
ūkio stabilizacijos direktorius, 
šiandien įteikė atsistatydinimo 
pareiškimą.

Prezidentas prašo Bowles pa­
silikti pareigose ir padėti vesti- 
kovą prieš infliaciją.

Bowles nepatenkintas pada­
rytu kompromisu kainoms tvar­
kyti. Jis yra įsitikinęs, kad šis 
įstatymas nepajėgs sulaikyti in­
fliacijos.

SENATE EINA LABAI 
AŠTRI KOVA

Texas senatorius O’Daniel yra 
pasiryžęs kalbėti, kol pasibaigs 
terminas įstatymui kainoms 
tvarkyti. Jis mano, kad laiku 
nepriėmus kito įstatymo, visa 
kainų kontrolė bus panaikinta.

Senate susidarė grupė žmo­
nių, kurie yra nusistatę kalbėti 
be paliovos. Tuo tarpu senato­
rius Albin Barkley sukvietė vi­
sus senatorius, pranešdamas, 
kad bet kuriuo momentu jie ga­
li būti pakviesti balsuoti.

Senato vadovybė yra nusista-

Evatt nori aiškint 
veto teises

NEW YORK, N. Y., birž. 27 
d.—Austrai!jos ministeris Evatt 
yra pasiryžęs kelti veto klausi­
mą sekančioje Jungtinių Tautų 
asamblėjoj.

Jis vakar buvo labai pasipik­
tinęs, kai sovietij atstovas tris 
kartus naudojo veto teisę dau­
gumos nutarimui panaikinti.

Evatt posėdyje pareiškė, jog 
tai yra didžiausias skandalas, 
suvažiavusieji atstovai negali 
demokratiškai svarsityti ir da­
ryti nutarimų.

Louis pinigus nusi­
nešė valdžia

NE WY0RK. N. Y., birž. 27 
d. — Tvirtinama, kad kumšti­
ninkas Louis gavo $625,000 už 
grūmimąsi su Conn. Pastara­
sis gavo tiktai $300,000 ir kelis 
smarkius smūgius.

Louis laimėta suma skaito­
si didelė, bet iš jos valdžiai jis 
privalo sumokėti apie $400,- 
000, iš likusios sumos daug 
reikia išmokėti įvairiems pa- 
gelbininkams.

Kumštynių metu buvo par­
duota tikėtų už du milijonus 
doleriu, c

—Coventry miestely tikybi- 
ninko Appleby žmona pasi­
siūlė kunigėlį pabučiuoti, vie­
na ranka uždengė akis, o kita 
—skustuvu prapiovė gerklę. 
Jai esą Dievas pataręs taip 
pasielgti.

tos — kompartija ir politbiuras, ne toki matomi, bet jaučiami 
veiksniai. Lietuvos aparatas yra pagrįstas tokiu pat dvilypumu. 
Tikrumoje, Lietuvą valdo ne komisarų taryba, bet kompartija, 
komisarai yra tiktai techniškais kompartijos sprendimų vykdy­
tojais. Tuo tarpu kompartijos sprendimai yra pagrįsti veik im­
tinai Rusijos kariško pasirengimo sumetimais.

Kompartiją Lietuvoje atstovauja LKB (b) Centro Komite­
tas, kurio pirmuoju sekretorių yra A. Sniečkus. Be jo, komite­
te yra Preikšas, Kariagin, Suslov, Merežkov ir kiti. Ytin svarbi 
yra Suslovo, figūra. Atrodo, kad jis turi ypatingą sovietų Rusi­
jos viršūnėlės pasitikėjimą, jis yra tarytum “Maskvos akis” Lie­
tuvoj. Lietuvos kompartijos! CK sudaro 70% kitataučių, daugu­
moj — importuoti rusai. Panašus nuošimtis yra Vilniuje ir ki­
tuose miestuose. Kauno kompartijos komitete rusai sudaro 60%. 
Tarpžinybinis susirašinėjimas Lietuvoj jau vedamas rusų kal­
ba.
NAUJI RUSŲ PRIESPAUDOS 

ĮRANKIAI

Iki 1941 metų pavasario vi­
sas SSSR saugumas buvo su­
koncentruotas į vadinamą NK­
VD, bet vėliau šis departamen­
tas skilo, atsirado NKGB, da­
bar jau virtusia MGB (Minis- 
terstvo Gosudarstvenoj Bezo- 
pasnosti).

Ši įstaiga perėmė visą politi­
nį saugumą, t. y., “kovą su 
kontr-revoliucija ir priešsovie- 
tiniu elementu”, kaip sako pa­
ltys rusai.

NKVD paliktos tiktai viešo­
sios policijos pareigos.
RUSAI REMIASI SLAPTAIS 

INFORMATORIAIS
Lietuvos okupacinis aparatas 

šiandien remiasi slaptais infor- 
matoriais-šnipais ir NKVD spe­
cializuota kariuomene, kurios 
Lietuvoje priskaitoma kelios 
dešimtys tūkstančių.

Prie pastarųjų reikia priskai- 
tyti ir “istrebitelius”, specialiai 
suformuotus kovai prieš patri- 
j etiškąjį požemį ir partizanus. 
Reguliarūs Raudonosios Armi­
jos daliniai čia neįskaitomi. 
NKGB negalima sumaišyti su 
kontr-žvalgyba arba su SME- 
RTS tarnyba, kurios pareigos 
yra sekti tiek pačius NKGB, 
tiek valdančiojo aparato viršū­
nę. Tai yra rinktiniai, šimtu 
nuošimčių patikimi ir gerai sa­
vo darbą nusimaną valdininkai.

—Kai Browderis sugrįžo į 
Ameriką, aerodroman susi­
rinkusi grupė žmonių jo už­
klausė:—Kodėl tu nepasilikai 
Maskvoje? Čia tu nereikalin­
gas.

—Guatemalos policija areš­
tavo kelis kariškius, kurie no­
rėjo nuversti prezidentą.

Į Vėliausios Naujienos Į
— Atstovai nutarė uždrausti UNRRAI naudoti Amerikos 

pinigus tose šalyse, kurios neleidžia J. Valstybių laikraštinin­
kams laisvai informuoti apie UNRRA medžiagų skirstymą.

— Senatorius O’Daniel pareiškė, kad jis kalbės tiktai iki 
devintos valandos vakaro, vėliau senatas galės daryti nutarimą 
dėl kainų kontrolės.

— 9 asmenys sunkiai sužeisti Detroite, kai ten pradėjo 
siausti vėtra.

— Britų teismas paskyrė po 15 metų kalėjimo 30 žydų, o 
vienas gavo kalėjimą iki mirties, jis paleido kelis šūvius j britų 
kareivius. Teisiamieji atsisakė gintis, jie pradėjo giedoti žydų 
sionistų himną, kai jiems duotas žodis.

— Keturi ministerial susitarė naudoti užsienyj esančias ru­
munų sumas karo nuostoliams padengti, bet jie negalėjo susi­
tarti dėl Triesto.

— Hamburge vokiečiai pradėjo demonstruoti prieš britų 
įsakymą išsikraustyti iš namų ir užleisti juos britų kariškių šei­
moms. Naciai panaudojo demonstraciją propagandos tikslams.

Lenkai pildo pasko­
los sąlygas

WASHINGTON^). C., birž. 
27 d. — Valstybės departamen­
tas nutarė duoŲ lenkams 50 mi­
lijonų doleriu paskolą, sako ofi­
cialus pranešimas.

Lenkų valdžia jau paskelbė 
valstybės departamento pasiųs­
tas notas, supažindino gyvento­
jus su amerikiečių sąlygomis 
ir pasižadėjo duoti su kitomis 
valstybėmis padarytų ekonomi­
nių sutarčių nuorašus.

Varšuvos valdžia davė pakan­
kamų pasiaiškinimų dėl cenzū­
ros.

Lenkai sauna pre­
kes iš Rusijos

VARŠUVA, Lenkija, birž. 27 
d. — Lenku valdžia paskelbė, 
kad 85% josios užsienio pre­
kių ateina iš sovietų Rusijos.

Prieš kara 25% prekių atei­
davo iš Vokietijos, 20% iš 
Anglijos ir tiktai vienas nuo­
šimtis iš Rusijos.

Varšuvos valdžia dabar ve­
da pasitarimus su Skandina­
vijos šalimis, n vėliau Varšu­
vos ministerial pradės pasi­
tarimus su J. Valstybėmis ir 
Didžiąja Rrintanija.

—Rusai sugraibė daugiau­
sia Europos vagonu ir garve­
žių, todėl ir nepasiuntė savo 
atstovo į komisiją, kuri nori 
išrišti traukinių nuosavybės 
reikalą.

šiltas, drėgnas.
Saulė teka 6:18; leidžiasi —

8:30.



VASAROS METU RŪPINKIMĖS APIE 
ŽIEMOS VARGUS

Sena patarle sako “šiluma 
kaulų nelaužo”. Tiesa, ųors ta 
vasaros šiluma mus truputį pri­
kankina, bet kaulų nelaužo, nes 
vis randame būdų atsivėdinti. 
Bet iš kitos pusės, jog mes šioj 
visokių gėrybių pilnoj šalyje ne­
daug tekenčiam ir žiemos šal­
čių, neatsižvelgiant į tai, kad 
termometras labai žyfiiiai nu­
krenta ir aštrus žiemos vėjas 
gražiai nudažo skruostus ir no­
sį. Tačiau ir tada greitai suran­
dame šiltą kampelį, išgeriam 
karštos arbatos ir tuoj tą šaltį 
nugalime.

Taip tai yra ypatingai mūsų 
geroj Amerikoj.

Bet ar mes Amerikos lietu­
viai, gyvendami patogiai, gali­
me užmiršti tuos mūsų brolius, 
sesutes ir vaikučius, kurių gy­
venimas dėl žiauraus karo bu­
vo visiškai sugriautas? Ar mes 
galime užmiršti tuos, kurie ne 
savo pasirinkimu liko be namų, 
be pastogės, maisto, drabužių ir 
visų tų būtinų dalykų, be kurių 
žmoniškas gyvenimas ne tik 
liūdnas, bet ir tiesiog neįmano­
mas žinoma, kad ne.

Tokių tai nelaimingų lietuvių, 
kaip visi gerai žinome, yra tūk­
stančiai ir tūkstančiai įvairiose 
Europos šalyse. Jų likimas yra 
daugiau nei apgailėtinas. Ir tas 
likimas bus visiškai beviltis, jei­
gu mes Amerikos lietuviai jais 
nesirūpinsime ir jiems negelbė- 
sime.

Pagalba per BALFą.
Per tuos du su viršum metus?'v’ Bendrojo Amerikos Lietuvių 

Šalpos Fondo veiklos Amerikos 
žmonės suaukojo $1,415,356.60 
pinigais ir daiktais, kad paleng­
vintų kentėjimus lietuvių karo 
aukų Europoje.

Šios sumos $540,000.00 buvo 
išleista tiesioginiai šalpai ir pa­
tarnavimams gelbstant lietuvius 
našlaičius, našles, senus ir palie­
gusius ir studentus Lietuvoj, 
Švedijoj, Danijoj, šveicarų o j, 
Prancūzijoj, Italijoj ir okupuo­
tose zonose Vokietijoj, Austri­
joj ir kitose šalyse.

Per Amerikos drabužių vajus 
dėl lietuvių karo aukų, kuriuos 
vedė BALFas, per 70,000 lietu­
vių jau buvo aprengti ir apau­
ti.

Per $70,000 vertės medika- 
lių reikmenų ir chirurginių in­
strumentų buvo išsiųsta pagal­
bai tų lietuvių, kuriems yra rei­
kalinga medikalė priežiūra. Šiuo­
se siuntiniuose buvo įvairių rei­
kalingų medikamentų, chirurgi­
nių instrumentų, vitaminų, mui­
lo, etc. Lietuvoj keturios vaikų 
prieglaudos, kuriose randasi 800 
vaikų, yra įrengiamos per Ame­
rikos Raudonąjį Kryžių su fon­
dais, kuriuos BALFas suteikė.

Maisto už $65,000 buvo pasių­
sta dapildyti tą, kuris dalinamas 
išvietintiems lietuviams Europo­
je per kitas šalpos agentūras. Į 
tą buvo įskaityta vaikučiams 
maisto, mėsos, ekstraktų, eva- 
paruoto pieno, kenuoto maisto, 
etc.

Knygos, mokyklos reikmenys, 
pasilinksminimui reikmenys ir 
kiti mokslui ir amatams reika­
lingumai irgi buvo pasiųsti ir 
išdalinti tarp išvietintų letuvių 
įvariose šaly.se. Visos šios skait­
linės kalba pačios už save.

kie dalykai yra taip labai rei­
kalingi.

Jeigu jūsų miestelyje nėra 
BALFo skyriaus, supakuoki! 
savo ir nuo kaimynų surinktus 
drabužius ir siųskite tiesiog į 
United Lithuanian Relief Fund 
Warehouse, 101 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y. Ten, kur ran­
dasi BALFo skyriai, o jų yra 
visose didesnėse kolonijose, ati­
duokite tenai savo aukas ar tai 
drabužių, maisto, knygų, ar ko­
kios jos nebūtų.

Nėra nei vieno iš mūsų, kuris 
neturėtumėme atliekamų drabu­
žių, bet vis kažkaip neprisiren- 
giani juos surinkti. Todėl dabar 
kaip tik yra geras laikas, kada 
vėdinate savo drabužius, išrink­
ti tuos, kuriais norite apdengti 
kokį nuo karo nukentėjusį lie­
tuvį, ir atiduokite BALFo vajui.

Jiems karas dar nebaigtas.
Mums karas gali atrodyti se­

niai baigtas ir dalinai pamirštas. 
Bet tie vargstantieji lietuviai 
Europoje dar vis tebegyvena 
karo baisenybių pasėkoje. Neuž­
mirškime juos, kol jie galės rū­
pintis savim, kol jie sugrįš į 
normalų gyvenimą.

—Nora G—nė*

Draugės apdovanojo 
Milda Vaivadiene 

L.

Antradienio vakarą ponų Ba­
ronų namuose susirinko gražus 
būrys lietuvaičių padaryti siur­
prizą vienai mūsų mylimai se­
sutei, visuomenės veikėjai Mil­
dai Vaivadienei.

Nuo pat mažens dalyvaudama 
įvairių draugijų veikloje, ypa­
tingai dailės srityje, visuomet 
sumaniai, nuoširdžiai dirbdama, ( 
Milda yra plačiai žinoma, ger­
biama ir turi daug draugių.

Ber daugelį metų Milda dir­
bo Naujienų raštinėj. Teiiais ji 
irgi įgijo daug simpatijos, nes 
'jai niekuomet nebuvo per sun­
ku ir ji niekuomet nebuvo per 
daug užimta, kad suteiktų kokį 
patarnavimą raš tinė n atėjus ar 
telefonu pašaukus.

Todėl, kada Mildos draugės 
sumanė rengti jai “stork show­
er”, kiekviena iš kviestųjų mie­
lai priėmė kvietimą ir ieškojo 
gražiausių dovanėlių.

Kuomet Milda pradėjo atrai- 
šiot tuos mėlynais ir rausvais 
kaspinėliais dabintus pakietu- 
kus, kiekviena dovana buvo pui­
kesnė už pirmesnę. Pagaliau 
Mildos artimiausia draugė Ge­
novaitė Giedraitienė kambarin 
įnešė gražų vežimėlį, su viso­
kiais moderniškais įrengimais, 
kurį įteikė Mildai nuo jos ir 
Baronų šeimos senųjų draugų.

Milda reiškė nuoširdžią padė­
ką visoms už jų dovanas šia 
svarbia proga jai suteiktas.

Ponas Vaivada vaišino visas 
su skaniu gėrimėliu. Mildos mo­
tina, sesutė Lilian ir draugė Ge­
novaitė Giedraitienė kvietė prie 
stalo, kuris buvo pilnas visokių 
skanėsių.

Vakaro nuotaika buvo taip 
maloni, kad nė nepajutau, kad 
sulaužiau prižadą būti namie 
prieš vienuoliktą.

Geriausio pasisekimo visai po­
nų Vaivadų šeimai. —N—a.

Daring Young Woman

BEVERLY TYLER broke into films when a school chum 
dared her to visit M-G-M and ask for an audition and a con­
tract. She was screen tested by producer Joe Pasternak, and 
after careful training has emerged as the heroine in “The 
Green Years.”

a, a dh 4.

i 1Š PACIFICO PAKRANTĖS j
LOS ANGELES PIKNIKE

Susivienijimo* 75 kuopa su­
rengė savo pirmąjį šio sezono 
pikniką Arroyo Seco parke bir­
želio 9 d.

Šis piknikas buvo ypatingas 
daugeliu atžvilgių.

Pirma buvo be galo įdomu 
turėti progos dalyvauti pirma­
jam piknike Los Angeles.

Ponas Lukšis buvo taip ma­
lonus ir mums tą progą suteikė, 
nuveždamas tenai.

Tik nuėjus į pikniko aikštę 
— nagi, žiūriu, kad ateina ran­
kas išskėtus gera pažįstama bu­
vusi p. M. Kemešienė. Pasisvei­
kinome, pasibučiavusios tuoj į- 
bridome į praeities prisimini-
mus, kuriuos turėjome iš. De- 
troito-Toronto laikų. Ir štai tuoj 
privedė mus prie tos visiems 
lietuviams malonios “Onuks” p. 
Skeveriūtės. Irgi kai senai pa­
žįstamos pasisveikinusios rado­
me daug ko pakalbėti ir pajuo­
kauti. Ištikro mums lietuviams, 
ypatingai tiems, kuriems lietu­
vybė rupi, “Onuks” yra brangus 
turtas, ši talentinga graži lietu­
vaitė, kuri randa daugiausia 
malonumo savųjų tarpe. Ji ir 
šiame piknike viešai ir tarpusa- 
vyj kalbant išsireiškė, kad važi­
nėjant su “Oklahoma” veikalu 
tuose miestuose daugiausia ma­
lonumo turėjo, kur rado ir su­
sitiko lietuvių. Ar tai ne gra­
žus ir malonus jausmas girdėti

Drabužių vajus.
Nors BALFo drabužių rink­

liava eina be pertraukos, tačiau 
BALFas paskyrė laikotarpį (nuo 
birželio 15-tos iki rugsėjo 15- 
tos) specialiam drabužių’ vajui. 
Peržiūrėkite savo šėpas ir stal­
čius ir išrinkite tuos dalykus, 
be kurių galite puikiai apsieiti 
ir atiduokite tiems, kuriems to-

Prieš 50 metų Mrs. L. D. 
McIntosh iš Royalton, Ver­
mont, pagamino obuolių dže- 
lės. Kaimynams patiko. Jiems 
taipgi patiko ir kiti jos paga­
minti preservai, šiandien Mrs. 
McIntosh yra 81 metų am­
žiaus, ir vis dar prezervuoja, 
bet dabar turi tris pagalbinin­
kus.
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Perstačius pietų ruošėjus po­
nus Masonus, jiems sugiedojom 
ar sudainavom “ilgiausių me­
tų”, nes tai buvo 13 metų vedy­
bų sukaktis, o jie taip sunkiai 
mums dirbo. Ponas Mason iš 
profesijos yra maisto gaminimo 
ekspertas, tikrai gardžiai paruo­
šė viską, bet kažin kaip reikėtų 
į artimesnę “giminę” sueiti ir 
sužinoti, kur galima to gardaus 
kumpio iš TIKRO sviesto gauti. 
Fonų Mason pagamintų vaišių 
jau antru kartu teko ragauti,— 
pirmą kartą jų namuose Velykų 
dieną ir čia piknike — GOS1I 
tai laiminga moteris ta ponia 
Mason, ar ne?

Beje, buvo perstatytas Cali- 
fornijos žinių redaktorius iš 
San Francisco. Išsikalbėjus su­
žinojau, kad jis žemaitis, neto­
limas kaimynas iš Lietuvos ir 
Son jos P. pažįstamas.

Piknikas buvo labai draugiš­
koj nuotaikoje, kur visi atsilan­
kę daug malonumo turėjo.

Taip praleidome pirmąjį pik­
niką Los Angeles.

! Taip diena po dienos kaskart 
arčiau gauname pažinti šio gra­
žaus miesto lietuvių koloniją.

' Stella

PATARIMAI
* KENAVIMUI

jos patriotinius išsireiškimus. 
Juk ji turi iki valiai progų vi­
sur ir svetimtaučių tarpe daly­
vauti, vienok ji to nedaro.

Žinoma, prof. Pakštas irgi 
savo atsilankymu sudarė ypa-, 
tingumo.

Na, o A. Nausiedienę pristatė 
prie “steady” darbo ji rinko pi­
nigus ir kokius tai tikietėlius 
dalino. Ji ypatingai gražiai bal- i 
toje suknelėje atrodė... Įdomi 
moteris... Ponia Starkięnė, ži­
noma, kaip ir visada savo pagal­
ba visus aprūpino ir buvo pik­
niko programos vedėja. Prie 
pietų ji perstatė visus svečius, 
kurių buvo net iš San Diego. 
Perstačius “Onuks”, ji su pu­
blikos pagalba sudainavo “Kai

Jaunos Viešnios 
Chicagoje

TORONTIETĖ—
ALYYNA UŽEMECKAITĖ

Torontiečių veikėjų ponų 
Mykolo ir dainininkės Zosės 
Užemecku duktė Allvna dabar 
vieši Chicagoje. Apsistojo pir­
miausia pas savo gimines, pp. 
Poczulpus, Marquette Parke. 
Žinoma, kad Allyna negrįš na­
mo nepraleidus dieną-kitą ir 
su savo “Aunt Nora”.

Gaila, kad jai teks apleisti 
Chicagą sekamą savaitę, nes 
ji turės akompanuoti savo mo­
tinai, kuri dainuos svarbiam 
šimtmetiniam Kanados ap- 
vaikščiojime. Allyna yra ne 
tiktai maloni, bet pavyzdinga 
mergaitė. Ji yra gabi pianistė 
ir nuo pat mažiausių dienų 
dalyvauja lietuvių veikloje 
Toronte.

—o— 
BOSTONIEČIŲ PONŲ BAGO- 
ČIŲ TIK KĄ IŠTEKĖJUSI 
DUKTĖ ELAINE.

Antroji šios savaitės viešnia 
buvo vienos mūsų pirmųjų 
šeimų pp. Fortunato ir Birutės 
Bagočių duktė Elaine su jos 
vyru Dr. Arnold, šios jaunos 
poros vestuvės, kurios, kaip 
teko girdėti, buvo itin gražios, 
įvyko Milton, Mass., užpraeitą 
šeštadienį. Pakelyje į savo 
naujojo gyvenimo vietą South 
Dakotoj jaunavedžiai sustojo 
Chicagoj tik dviem valandom, 
mainant traukinius. Turėjau 
malonumo nors trumpai pasi­
kalbėti su jaunaja ir linksmu­
te ponia Arnold ir jos vyru 
Dr. Arnord, bei palinkėti 
jiems visokeriopos laimės jų 
naujame gyvenime. N°ra G.

Kaiminkoms 
Susitikus

Dvi, taip sakant, pusės am­
žiaus moterys, kurios nesima­
tė per ilgiausi laiką, aną die­
ną susitiko gatvėje.

“Oh, Mariute,” tarė Ona su­
sijaudinusi. “Labai daug at­
sitiko su manim nuo to laiko, 
kada mudvi paskiausia matė­
mės. Daviau ištraukti dantis 
ir turėjau įdėtą elektrikinį pe­
čių ir šildytuvą...”

—o—
“Palaima auga prie mūsų ži­

dinio ir negali būti skinta ki­
to darželyje.”

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

f MUZIKOS ŽINIOS
Veda Nora
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Musical Leader apie Alice Stephens Singers 
Koncertą —Civic Teatre

On the back o fthe printed 
program for the above con­
cert, this reviewer found the 
following statement:

“To the Art of Singing we 
devote our spare moments 
with a sincere hope that we 
will bring enjoyment to those 
who hear us.”

This is a graphic declaration 
that characterizes this lovely 
group of feminine vocalists 
under the direction of Alice 
Stephens. These girls aggre­
gate for weekly rehearsals 
from every walk of life. In ad­
dition to these truly healthy 
mental dispositions, they have 
developed into a highly syn­
chronized choral organization 
that sings with finesse and 
ethereal tonal quality. Their 
specialty is the rendition of 
folk songs which incidentally 
are presented in authoritative 
and traditional fashion.

ALICE STEPHENS
As indicated in previous re­

views, the soloists for each 
concert are chosen from.with­
in the ranks of the chorus — 
this giving the vocal unknown 
an oportunity to be heard. In 
my humble opinion, this pro­
cedure is most commendable. 
How often are we ‘ subjected 
to allegediv “known artists”, 
when so many heartbreakingly 
times, there are members in 
the chorus who can sing just 
as well, if not better, than 
those who are skilled in the 
techniques of musical com-

męrcialism. Albena Ruther 
and Aldona Barčus made very 
satisfactory debuts as soloists, 
along with the other twelve 
vocalists who appeared on the * 
program.

Another professional Attri­
bute that this group displayed 
was the beautifully demons­
trated conviction—that, what 
is seen is just as important as 
what is heard.

—B. Gross”

Hart, Mich.
VIEŠNIOS IR SVEČIAI

Iš Grand Rapids buvo atsi­
lankiusios vaidintojos ir daini­
ninkės, buvusios chicagietės, 
būtent, Julevičiutė, o dabar 
ponia Genovaitė Oksas, p-ia 
Onutė Kareckas ir Ievutė, fo­
tografijų studijos savininkė. 
Su jomis kartu atvyko ir pora 
vyrų, kurie tik šiomis dieno­
mis iš armijos pasiliuosavo.

Jie sustojo pas M. Dundu­
lienę. Buvo tikrai smagu pasi­
kalbėti apie praeitus laikus, 
kada kartu Chicagoje vaidi­
nome ir dainavome. Daug įdo­
mių ir malonių prisiminimų 
iš tų laikų. Nežiūrint, kad 
tekdavo ir pavargti, bet visą- 
da būdavome linksmos, nie­
kam pikto žodžio nenumes- 
davome. Pasiliko jos links­
mos ir dabar.

Svečiuose kilo sumanymas 
nusipirkti šviečiu rūkytų žu­
vų. Susėdome į automobilį ir 
pavažiavome apie porą mylių. 
Pakelyje suradome nedidelį 
namelį, kurio iškaba skelbė, 
kad ten rūkytos žuvys parduo­
damos. Prisipirkę žuvies, vėl 
grįžome į namus.

—Marė Dundulienė.

MOTERIS KALBA

čia paduodame septynius 
patarimus pasekmingam ke­
liavimui :

1) Kenuokite tiktai šviežius, 
visiškai sveikus dalykus.

2) Būtinai peržiūrėkite, kad 
visas maistas ir kenavimo i- 
rankiai būtu švarūs.

3) Visi buteliai turi būti ste­
rilizuoti.

4) Reikia kenuoti maistą 
taip greitai, kaip galima, po 
to, kai jis nuskintas arba nu­
pirktas.

5) Būtinai sekite procedūrą, 
laiką ir taip toliau, kaip pa­
tyrę autoritetai rekomenduoja

6) Patikrinkite užbaigtus 
butelius, kad būtų tvirtai užsi-

Hollywood Hayseed

aš turėjau kaime mergelę”. Po darę ir neįeitų oro. 
dainos ponia Starkięnė įteikė jai 
dovaną, gražią rudą piniginę. 
Kalbėjo prof. Pakštas, M. Ke­
mešienė (dabartines pavardės
dar neišmokau tarti, — geda, ar 
ne?), klebonas Macijauskas,
sandiegietis ir mudu su vyru ta­
rėme keletą žodžių.

7) Padėkite kenuotą mai tą 
vėsioj, tamsioj vietoj.

“NAUJIENOS” - NEIŠSEM1A- 
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI.

Žymioji Clare Boothe Luce 
neseniai kalbėdama George 
Washington Universiteto mo­
terų grupei pasakė “iš visų 
karjerų, kurias moterys gali 
sekti, yra viena, kuri išpalen- 
gvo yra joms uždaryta—tai že- 
nvbu.”

—Q—
Pharr (Texas) miestelis tu­

ri 6000 gyventojų. Ten p-ia 
Shanon Jensen turi savo ban­
ką, kurį ji pati veda. Bankas 
turi “patio”, kur darbininkai 
ir kostumeriai gali pailsėti, 
pasigaminti savo užkandžių 
tam tyčia įrengtam “barbecue 
pit”. Nuo 1942 metų Mrs. Jen­
sen padidino depozitus nuo 
$500i,000 iki $5,000-,000.

Kas sakė, kad moterys nėra 
gabios biznyje?

—o—
Trupinėliai: Maždaug pusė 

Amerikos šeimų turi savo 
nuosavus namus. Antrasis pa­
saulinis karas kainavo per 
keturis kartus tiek, kiek kai­
navo pirmasis pasaulinis ka­
ras-—Pasaulio gyventojų skai­
čius pasidaugina ant 20,000,- 
000 kas metą—Iš 70,000 dentis- 
tų šioje šalyje yra vos tik 1,- 
000 moterų— Viena riekutė 
duonos, sutaupyta per kiek­
vieną Amerikos šeimą kas sa­
vaitė, sudarytų šimtą milijonų 
bakanų duonos per metą.

(Tęsinys 3-m.e pusi.)

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

%25c5%25a1aly.se


Moterij. Skyrius
MOTERYS, KURIOS KEIČIA PASAULĮ

Rašo J. LAZLAUSKAS-TOLIUŠIS
(Specialiai “Naujienoms”)

Akivaizdoje keliolikos Argen- paprastas Morkus Antanas, nie- 
tinos lietuvių savišalpinių bei kad nebūtų vykęs į Egiptą, sek- 
kultūrinių organizacijų, kurias damas Kleopatros karališką ga- 
sudaro ir kurioms vadovauja 
daugiau vyrai, negu moterys; 
akivaizdoje šaltį ir badą ken­
čiančių lietuviukų Europoje kuo 
skubiausiam gelbėjime, pačios 
pirmos į pagalbą šoko Argenti­
nos lietuvaitės.

Argentinos lituvaitės, o ne lie­
tuviai vyrai, ėmėsi iniciatyvos 
suorganizuoti Europos lietuviu­
kų gelbėjimui Lietuvių Sub-Ko- 
mitetą, veikiantį Union Inter­
national de Socorro a los Ninios 
kontrolėje, kurio centras randa­
si. Šveicarijoje, Ginebros mies-

tebėra aktingai

filantropiškas 
vaidmuo, nuo

moterų glėby-

nuošaliai lop- 
ir žila. vyro

Lietuvių Sub-Komiteto prie­
kyje stovi lietuvaitės, Laimutė 
Graužinienė ir Elena Ryselienė. 
Komitetas yra jau surinkęs au­
kų sumoje apie 10,000 argenti- 
niškų pezų, už kuriuos pasiuntė 
drabužių ir kitokių būtiniausių 
reikmenų po Europą išblašky­
tiems lietuvių šeimynų vaikams. 
Aukos ir toliau 
renkamos.

Tai ideališkai 
ir humanistinis
kurio neprivalėtų atsisakyti vi­
sos Argentinos lietuvaitės, ypač 
tos, kurioms labiausiai gaila 
motinos išvežtos, kuri prievarta 
atplėšta nuo savo vaikučių, su 
bolševiku, su kvailium — naktį 
Sibire miegos!!!

Jei kartais ir perkūnas mus, 
vyrai, trenktų, tai ir taip mes 
vargu prisipažintumėm, jog vy­
rais tampam tik 
je.

Kad ir palikus 
šio periodą, kad
barzda ir mėnulis šviečia virš 
vyro galvos, tai ir tuomet vyras 
dar ne vyras.

Taip, istorija apie vyrus ši­
taip kalba. Vyrai veržiasi užim­
ti vadovybę ir vykdyti politinius 
planus. Jie daugiausiai keikiasi 
ir triukšmauja. Daugybė žmo­
nių vien vyrus temato, ir vien 
juos teaukština. Bet užupakaly- 
je vyriškos figūros (kuriai į 
rankas įspraudus šakę gaunasi 
šėtonas) stovi meniškosios mo­
terų figūros, veikiančios kartais 
kaipo įkvėpėjos, kartais kaipo ir 
vykdytojos to įkvėpimo. Dauge­
lis nepastebi moterų, todėl, kad 
jau tokis gyvenimas: piktas ir 
jėga dažnai nugali moteris, bet 
jos yra, yra reales, tikros ir ne­
užginčijamos istorijos kūrėjos 
visose tautose.

KLEOPATBA.—Kuris iš mū­
sų nėra skaitęs apie Kleopatrą? 
Visi. Jei Kleopatros nosis nebū­
tų buvusi tokia, kokia buvo, tai
vyras, kuris tuomet vadinosi tik ausų vyro. Ir kuomet jos paten-

leriją. Augustas nebūtų nugalė­
jęs savo pavojingąjį priešą, ku­
riam nebuvo lygaus, ir nebūtų 
įkūręs suvienytą Romos Impe­
riją. Roma, galimas daiktas, ne­
būtų buvusi visagalinti Roma 
ant žemės. Stebėtina mažutės 
karalienės įtaka sukūrė imperi­
ją ir beveik ištisą pasaulį.

K A RIDJ J A.—VII šimtmetyje 
Mekoje vargingai gyveno vienas 
vyras, kurį niekas net ir vyru 
neskaitė, nes jis vadino save Vi­
sagalinčio reveliacijų šeiminin­
ku. Ji,s buvo daugiau hipokritas, 
negu principo žmogus. Ir nežiū­
rint į tai, jame glūdėjo miste­
riška dvasinė jėga, kurią galėjo 
atrasti tik moteris. Viena našlė, 
linksma ir turtinga, paėjusi iš 
inteligentiškiausių miesto šei­
mų, sutiko šį vyrą miesto rin­
koje ir čia prižadėjo savo para­
mą jo sektai. Jinai vadinosi 
Khadidja, o jisai — Mahoma. 
Jiedu apsivedė. Vedybos pradė­
jo naują periodą jų gyvenime. 
Jis vėliau buvo pripažintas pra­
našu, ir dar kokiu. Arabai, sek­
dami jo įstatymus, buvo uždėję 
savo priespaudos leteną pasau­
lio trečdaliui.

KLOTILDĖ. — "Meilė, meilė, 
paleisk mane”, užtinkame ge- 
niališkuose poeto Goethės raš- 

[ tuose, parašytuose, kuomet jį 
“prisirišdavo” ta ar kita mote­
ris. O jį surišdavo labai dažnai 
ir ne viena, bet kelios, nors ir 
ne visos vienu ir tuo pačiu lai­
ku. Tik toji paslaptinga meilė 
galėjo padaryti tiek daug įtakos 
ir į pagonį Klavį, kad šis įgriu­
vo į krikščioniškoj kultūroje iš­
auklėtos kunigaikštytės glėbį. 
Tik po vedybų su ja, tasai anų 
laikų “geležinis Stalinas” paju­
to krikščioniškojo Dievo teikia­
mus skausmus ir saldybes... Vie­
nų kruvinų kautynių įpusėjime, 
tasai expagonis staiga prisiminė 
dangiškąjį Klotildės grožį, des­
peratiškai maldaudamas jos pa­
dėti įveikti priešus. Pasėkoje to, 
Klotildės vyras sugrįžo iš kau­
tynių lauko su pergale. Tasai jo 
militarinis laimėjimas turėjo 
milžinišką įtaką Europos kultū­
rai. Prancūzijoje tapo įkurta 
prancūzų bažnyčia; atsirado 
Kryžiaus atlaidai ir visoki pe- 
regrinai, sujudinę to šimtmečio 
pasaulį.

BAVARIJOS IZABELĖ.—Yra 
meilių, kartais, fatališkų, taip, 
kaip gražių ir kilnių moterų 
tarpe yra ir puolusių baidyklių. 
Bet nėra tokios baidyklės, kuri 
nepaveiktų įsimylėjusio ją iki

KAINA 20c

V ardas ir pavardė

Ne. 575 — Išsiuvinėti šluostukai.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, III. No. 575

Čia įdedu 20c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

statytojo duktė, išlipo į krantą prie Sturgeon Bay, Wis. 
Šaltame vandenyje ji išbuvo 7 valandas. Jos tėvas ir 
kiti trys prigėrė.

himbus, O., su savo žmona iš Anglijos. Kadangi Anglija 
jam labai patinka, tai jisai siūlo apsimainyti pilietybe 
su anglu, kuris nori apsigyventi šioje šalyje.

ka į atsakingas pareigas, betvar- daugybę medžiagos Prancūzų

Adresas

Miestas

Valstija

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

LAIKYKITE PINIGUS
SAUGIOJ IR PARANKIOJ VIETOJ

UNIVERSAL
Savings and Loan Association

SAUGUMUI yra apdrausta iki $5,000.00 per Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation, Washington, D. C.

U PČPOSlTęr

us
HAU

Pasidėti ir išimti pinigus galima asmeniškai 
ir laiškais

MOKAME 3% DIVIDENDŲ
JŪSŲ

1739
Atdara kasdien nuo 9 

ryto iki 8 vakaro.

PARANKUMUI RANDASI
SO. HALSTED ST.
ryto iki 5:30 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

k ė ir nelaimės ištinka ne tik jos 
šeimą, bet ir visą tautą. Kuo­
met nelaimingasis Karulis VI 
buvo pasodintas Į Prancūzijos 
karaliaus sostą, Prancūzija bu­
vo žydinti valstybė savoj epo­
choj, nes Karulio VI pirmatakai ( 
tvarkė valstybės reikalus paken­
čiamai. Bet kuomet karalius pa­
liko soBą savo žmonai, Bavari­
jos Izabelei, Prancūzų tautą iš­
tiko didžiausios nelaimės. Kara­
lienė, dargi judošiškai išdavusi 
savo pačios sąnų, Prancūziją 
privedė prie dekadencljos.

ONA BOLENA.—Audra besi­
kaupianti Anglijos karaliaus An­
driaus VIII širdyje, nebuvo dar 
pradėjusi siausti. Karalius Įsi­
mylėjo Oną Boleną, tą angeliš­
kų akių moterį, ir troško su ja 
apsivesti. Bet pirmiausia kara­
lius turėjo gauti atsiskyrimą 
nuo savo pirmosios žmonos, to- ( 
dėl kreipėsi Į Popiežių, prašyda­
mas leidimo ženytis antrą kart. 
Popiežius atsisakė. Karalius įsi­
žeidė. Būdamas labiau įsimylė­
jęs į Oną, negu į katalikiškąjį 
tikėjimą, karalius pasitraukė 
nuo katalikiškos bažnyčios ir 
pasidarė Beformacijos lyderiu 
Anglijoj. Gražiosios Onos Bole- 
nos akys ir didelė karaliaus 
meilė jai, yra, pagaliau, protes­
tantizmo įkūrėjos anglo-sakso- 
nuose. Protestantizmas yra ma­
žiau varžantis ir jis susilaukė 
ypatingos britų pagarbos, pa­
tapdamas net morališkąja gaire 
britų visuomenėje, ypač konser­
vatorių tarpe.

AUSTRIJOS ONA.—Tai keis­
tas atsitikimas. Austrijos Ona 
apsivedė slaptomis (slapta mei­
lė įdomesnė...) su Mazarino, ku­
ris nebuvo kunigas, nežiūrint į 
tai, kad buvo kardinolas: bučia­
vo Oną už altoriaus. IPo vedybų 
buvo jau pervėlūs visi protestai 
ir nusistebėjimai, šios vedybos 
sukėlė didelį pasipiktinimą ne 
tiek prieš Oną, kiek prieš ita­
lišką “Kristaus ministerį”. Bet 
Austrijos Ona meilėje buvo ide­
ališka, jinai savo mylimąjį gy­
nė tokiu atsidavimu, kokiu liū­
tė gina savo mažytį kudliuką 
pavojaus valandoje. Mazarino, 
kuris turėjo slaptus politinius 
planus, naudojosi karšta Onos 
meile tų planų vykdymui. Jis 
pareikalavo, kad tūtų pripažin­
tas neribotu autoritetu. Iš to at­
sirado absoliutiški Liudviko 
XIV, Liudviko XV ir Liudviko 
XVI viešpatavimai. Iš to turėjo

Revoliucija turėjusi pasukti 
žmoniją į naujus kelius.

ŽOSEFINĄ.—štai, ant kaktos 
žemyn sušukuotais lygiais plau­
kais vienas Revoliucijos kovo­
tojų vieną gražią dieną susitin­
ka žosefiną Beuharnais, tą reto 
grožio ir nerūdijančią jaunuolę, 
turinčią tokias ambicijas, kurios 
žmogui neleidžia juoktis, nei 
pykti. Kovotojas Bonaparte pa­
sijuto esąs tarp žemės ir dan­
gaus. Jis įsimyli Žosefiną iki au­
sų. Ir tik dėl tos meilės jis trok­
šta būti tokiu vyru, kokiu būti 
reikalinga ypatingų pastangų. 
Jis prižada jai laurų vainikus ir 
saule žėrinčią ateitį. Ncsumela- 
vo. Dėl Žoscfinos patenkinimo 
puola Italiją šėtonišku impetu, 
ir pergalė po pergalės iliumi­
nuoja Prancūziją, štai jau au­
reolė tos Imperijos, kuri greit 
padiktuos savo įstatymus didie­
siems Europos karaliams...

Tai tik maža dali čia 
nėjau tų moterų, kurios 
pasaulį.

Man norisi suminėti 
humoristinis eilėraštis ‘‘ 
buvau neženota”, 
yra Elena Bružienė. Tą jos eilė­
raštį skaičiau “Keleivyje”, jis 
pilnas sąmojaus ir realaus juo­
ko. Jame kaip sykis vykusiai 
pavaizduoti vyrai, baikomis lai­
ką leidžią su moterimis: vieni 
nori vesti, kiti šposus krėsti; 
vieni žiūri į jas, kiti akimi mer­
kia joms. Na, o jos? Jos kant­
rios kol neženotos, kol neženo- 
tos jos ir “latrą nuveda į teat­
rą’.’ Bet kuomet (moterims nu- 

ir su vyrais

smui­
ke i čia

vienas 
Kai aš 

kurios autore

sibosta mergauti
Į kariauti, tuomet jaunystės bai- 
kos baigiasi vedybomis. Po ve­
dybų moteris patampa ponia, 
mokytojum ir dirigentu:

“Dabar ponia palikau, 
Vyrą greit išmokinau, 
Prašmatnumo man ne stoka— 
Kaip aš groju, taip jis šoka!” 
Sveikinam Argentinos lietu­

vaites, kad jos pasiryžo mokyti 
vyrus, pačioms įgyjant daugiau 
humanistinio ir filantropinio 
prašmatnumo: kaip jū,s grosit, 
taip mes šoksim! Ne tik šoksim, 
bet jau ir šokam: “Moterys, ku­
rios keičia pasaulį”, tai to “šo­
kio” tik pradžia.

Na, o jūs, lietuvaitės, einan­
čios su Lietuvos okupantais? 
Jūs pagrokite Sovietinę Lietuvą, 
tą gimtąjį namą... su kruvino­
mis duriims ir užkaltais langais!

Montevideo, Uruguay.

Didele Supirkimo 
Jėga

Mes dažnai girdime kalbant 
apie didelę supirkimo jėgą. Ką 

ir kokius patogu- 
lengvai galima iš-

pavyzdžiui, biznį 
Tai yra 

organizacija iš 
Prekių

ATIDA :
Taisome t

Refrigeratorius :
SKALBIAMAS MAŠINAS IR *

DULKIU VALYTUVUS— Z
Visokios Išdirbystės I
Didelius ir Mažus Z

vyksta 
produ- 

Tie su- 
karlo- 

dalykas 
dešimts

tai reiškia 
mus teikia, 
aiškinti.

Imkite,
Midwest krautuvių, 
kooperatyve 
400 maisto krautuvių, 
šioms krautuvėms reikia la­
bai daug. Šios krautuvės turi 
aprūpinti kasdien tūkstančius 
kostumerių, kurie perka kas­
dien šiose krautuvėse, tada su­
prasite, kiek reikia turėti pre­
kių kiekvieną dieną.

Perkant reikalingas 
patyrę supirkinėtojai 
tiesiai prie augintojų, 
šerių ir įšdirbinėtojų. 
pirkimai yra daromi 
dais. Ir yra paprastas 
pirkti penkis arba
karlodų vienokių prekių vie­
nu laiku.

Patogumų iš tokių didelių 
supirkimų yra daug. Svarbiau­
sia yra du dalykai: žemesnės 
kainos ir geresnės prekės. Štai 
kodėl tiek daug tūkstančių šei­
mininkių eina pirkti į Midwest 
krautuves.

Prekės pasiūlomos išparda­
vimui šios savaitės gale yra 
pažymėtos jų skelbime, kuris 
telpa šiandien Naujienose.

(Sk.)

QUINTUPLETS
* always rely on this great rub for

CUUGimtOlDS
Child’s Mild MUSTEROLE

i Darbas Garantuotas

SCIENTIFIC 
REFRIGERATION

”5306 S. Ashland av. 
k Telefonuokit GROVEHILL 7570 
f GROvehill 1983—TRIangle 0073

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pu 
mos rūšies su mo 
derniškomis užlaido 
mis ir Hollywood’c 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63 rd ST 
Tel. ENG 5883-4*

f If You Suffer Distress Prom’S

FEMALE 
WEAKNESS

Which Makes You 
Cranky, Nervous

If at such times you 
suffer from cramps, 
backache, distress of 
"irregularities”, peri­
ods of the blues—due 
to functional monthly 
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink­
ham’s Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on one of 
WOMAN’S MOST IMPORTANT ORGANS.

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Also a fine stomachic 
tonic! Follow label directions. _

DIDELI PASIRINKIMAI
GEROS RŪŠIES MAISTO IR GROSERIŲ ŽEMOMIS KAINOMIS 

“MIDWEST STORES” KRAUTUVĖSE

IŠPARDAVIMAS! Pėtnyšioj ir Subatoj, BIRŽELIO 28 IR 29 D. D.

GERIAUSI CALIFORNIJOS ANT VIJOKLIŲ NUSIRPINTI
CANTALOUPE Visokio dydžio 3 sv. 25c
RAUD. SLYVOS Geros Californijos sv. 24c
PYČES Geros Georgia freestone 2 sv. 23c 
APRICOTS Geriausi Californijos sv. 
NECTARINES Geros Californijaos sv, *j
SAUSIEJI CIBULIAI Puikiausi Californijos Svaras 5c

NAUJI ŽALIEJI KOPŪSTAI Gražios galvos 3 sv. 10c

DIDELĖS TOMAITĖS Geriausios Texas Svaras 17c

CALIFORNIJOS MORKOS Dideli Ryšuliukai 2 už 15c

KAVA “Chase and Sanborn” 1 svaras 32c
“mtdwf.qt” condunsfd

VEGETABLE SOUP 10'A un. ken. 2 už 1 gC
“TR ATT FP?” CpiTATA/r CTVT.E

GOLDEN SWEET CORN 20 unc. ken. 1QC
“■pncrnAT -p” rpuATi/r STvr.r

WHITE SWEET CORN 20 un. kn. 2 už 25c
TOM.ATrTij Ptn.QF}

PORK and BEANS 20 unc. kenai 2 už 27C
“TTTMDAT .F”
ŽALIOS PUPELĖS 19 unc. ken. 9 už 25
“T.TR-RV’S” HOMOGENIZED

KŪDIKIŲ VALGIS Z Z Z Z1 ”1 £
»nFT, MnNTTŲ” ttpčtaiot SYFT1"PE
VIRTOS SLYVOS 17 unc. džiaras

Svaro nake’is 21c“SUNSHINE” KRTSPY CRACKERS

“VAN CAMP’S” TENDFRDNI 6 uncijų pakeliai 2už 19c

“MIDWEST” DRUSKA 2 svarų pakeliai
32 unc. 

pakeliai

2 už 15c

«QA1?W A Cll” valytojas ir vandens az unc.
Minkštintojas pakeliai ■

‘‘CAMEO^CLĖANSĖRlūūiičėken?  3už~23c
“CAMEO”

CLEANSER 2 KENAI IR DISPENSE#iskas už 69c

Valytojas ir Vandens 
Minkštintojas

“O’CEDAR”

GRINDŲ VAŠKAS toju. Abudu už 98c
PURE WHITE
“CHIFFON” SOAP FLAKES

PERIODIŠKAI TURIME IR JO

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŲŠIES MAISTAS! ŽEMOMIS KAINOMIS!

Ton Can Get
Quick Relief From

Tired Eyes
MAKE THIS SIMPLE TEST TODAY

EYES TIRED? Soothe and refresh them in 
seconds with two drops of safe, gentle 
Murine in each eye. You get—
QUICK RELIEF. Instantly your eyes feel re­
freshed. Murine's scientific blend of 7 in­
gredients cleanses and soothes eyes that 
are tired from overwork or exposure to 
sun, wind and dust.

MURINE ft
FOR YOUR EYES

845

fff

KAINA 20c
No. 845 — Išsiuvinėjimai balti­

niams.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 845

čia įdedu 20c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
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Vagystės, Suktybės SSSR Pramonėje 
ir Ūkyje

Rusijos valdžia vėl daro “čistką” savo įstaigose. Šį 
kartą ji iš tiesų valo purvus.

Maskvos radio praneša, kad tarp aukštųjų pramonės 
vedėjų yra susekta vagystės, suktybės, gamybos skaitli­
nių falsifikavimai, dirbtuvių iždų išeikvojimai ir valsty­
binio turto pasisavinimai. Atstatyti iš savo pareigų ir pa­
traukti tieson esąj daugelis dirbtuvių vedėjų, direktorių, 
inžinierių ir knygvedžių.

Papildoma žinia, kurią taip pat paskelbė Maskvos 
radio, sako, kad korupcija tapo atidengta taip pat ir že­
mės ūkio departamente. Vyriausiojo Sovieto prezidentas 
Nikolai Švernik pranešė, kad yra pašalintas žemės ūkio 
mašinų statybos ministeris B. L, Vannikov. Yra suimti 
ir patraukti tieson du jo padėjėjai. Jo departamente bu­
vo plačiai praktikuojamas rekordų falsifikavimas ir pi­
nigų vogimas.

Vadinasi, korupcija sovietų įstaigose ėjo taip plačiai, 
kad jos banga aptaškė net ministerių kabineto narį ir jo 
padėjėjus!

Jie, žinoma, bus “likviduoti”. Už valstybinio turto 
vogimą sovietų valdžia baudžia mirtim a^ba, mažiausia, 
sunkiųjų darbų kalėjimu, iš kurio retas išeina gyvas. O 
betgi sovietų komisarai ir komisarukai vagia. Kodėl? 
Dėl įvairių priežasčių:

Dėl to, kad į valdiškas vietas daugelyje atsitikimų 
yra įsiskverbę ne tie žmonės, kurie mėgsta savo darbą ir 
turi didelius gabumus, bet tie, kurie moka įtikti aukštes­
niems savo, “bosams”, kurie yra “skur nikai” ir čebatlai-

Dėl to, kad valdančioji komunistų klika turi mono­
polines teises ir nejaučia jokios atsakomybės prieš visuo­
menę. Kiekvienas sovietų valdininkas žiūri tiktai savo 
naudos, nepaisydamas, kad paprastoji liaudis kenčia 
skurdą ir badauja.

Dėl to, kad totalitarinėje diktatūroje nėra laisvos 
spaudos, kuri galėtų kritikuoti valdžios darbus. Mažų val­
dininkėlių suktybes gali susekti jų viršininkai; bet juo 
valdininkas yra aukštesnis, juo mažįąu progos jį sukon­
troliuoti.

Tokioje sistemoje turi neišvengiamai išbujoti korup­
cija. Šiandien yra žinoma, kad privatų ir viešąjį turtą 
vogė Italijos fašistai. Dar daugiau vogė Vokietijos na­
ciai: Hitleris ir kiekvienas jo bendradarbis buvo prisiplė­
šę pinigų, žemčiūgų ir meno brangenybių, buvo pasista­
tę arba nusipirkę puikius palocius. O į valdžią jie atėjo, 
neturėdami niekų.

Rudieji Vokietijos gengsteriai vogė ir plėšė daugiau, 
negu Italijos juodmarškiniai, kadangi jų diktatūra buvo 
“tobulesnė”, teroro mašinerija buvo labiau išvystyta, liau­
dies pavergimas buvo žiauresnis.

O Rusijos diktatūra yra už visas “tobuliausia”. To­
kio pasibaisėtino teroro, koks siaučia Sovietų Sąjungoje, 
dar niekur nėra buvę. Taigi nėra jokios abejonės, kad ir 
korupcija toje kruvinos tironijos šalyje turi būti pasie­
kusi aukščiausio laipsnio!

Ją) slepia nuo pasaulio akių “geležinė uždanga”, bet 
vdstiek negali visko paslėpti. Maskvos pranešimai atiden­
gė tik krislelį tiesos, kuri pilnai galės iškilti aikštėn ta­
da, kada ta pūvanti diktatūros sistema susmuks ir nelai­
mingi Rusijos žmonės galės laisvai prabilti.

Sovietų Rusija yra ne “nauja, dinamiška valstybė, 
rodanti žmonijai kelią į ateitį”, kaip įsivaizduoja akli 
Maskvos garbintojai, bet atgaivintas senasis Rusijos ca­
rizmas su visomis bjauriausiomis jo praeities ydomis — 
žiaurumu, nepasotinamu godumu ir korupcija.

Susirinko Italijos Seimas
Romoje pradėjo savo posėdžius Italijos steigiamasis 

seimas, kuriam teks pagaminti respublikos konstituciją, 
nes referendumo keliu buvo atmesta monarchija.

Savo pirmininku seimas išsirinko Socialistų Partijos 
centro komiteto narį Giuseppe Saragat, kuris priklauso 
demokratinei partijos srovei ir yra griežtai priešingas 
“vienybei” su komunistais. Saragat, Modigliani, Silone ir 
k. kovojo partijoje prieš “kairiasparnį” Pietro Nenni.

Tas faktas, kad socialistas tapo išrinktas Italijos sei­
mo pirmininku, gaudamas 401 balsą iš 468 visų seimo na­
rių, leidžia tikėtis, kad seimas padarys stambių reformų 
valstybėje.
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Pusei metų .....................  3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams .................. 1.25
Vienam mėnesiui ......................75

Užsieniuose:
Metams ...:................................ $8.00
Pusei metų ............................  4:00
Trims mėnesiams .................. 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

PAGYRŲ PUODAS 
NETAUKUOTAS

Kartodama Juozo Tysliavos 
dūmojimus, ‘‘Laisvė” apgailes­
tauja, kad SLA esąs “senų žmo­
nių organizacija”. Tuo pačiu lai­
ku ji giria savo “darbininkų” 
susivienijimą, stengdamasi su­
daryti skaitytojuose įspūdį, kad 
bolševikiškas LDS esąs jaunų 
žmonių organizacija.

Bet štai ką sako LDS sekreto­
riaus, Jono Gasiūno, raportas:

1942 metais LDS turėjo 187 
kuopas, tarp kurių buvo 20 jau­
nimo kuopų. O šiemet LDS turi 
182 kuopas, tarp kurių yra tik 
13 jaunimo kuopų. Reiškia, sep­
tynios jaunimo kuopos (t. y. 
35%) išnyko!

Tas pats Gasiūno raportas ati­
dengia ir kai kuriuos kitus fak­
tus apie “darbininkišką” susi­
vienijimą, kurie rodo, kad jo 
stovis anaiptol nėra toks pui­
kus, kaip kad pasakoja “Lais­
ve”.

TURTO PALYGINIMAS
Komunistų organas giriasi, 

kad LDS esąs iš visų lietuviškų 
susivienijimų tvirčiausias finan­
siškai. Jam nereikią nei duok­
lių kelti, nei konversijos daryti. 
Bet pažiūrėkime į skaitlines.

Kaip iš Gasiūno raporto ma­
tyt, LDS turi suaugusių narių 
8,189 ir vaikų skyriuje 519; vi­
so 8,708 narius. O visas LDS 
turtas išneša $667,045.39.

SLA turi 14,538 narius (ta­
me skaičiuje 458 vaikai ir nepil­
namečiai). O SLA turtas siekia 
$2,323,849.05.

Tokiu būdu SLA turtas yra 
beveik keturis kartus didesnis, 
negu LDS turtas, nors narių 
SLA neturi dvigubai daugiau. 
Iš to aišku, kad kiekvienam 
SLA nariui tenka daug didesnė 
turto suma, negu LDS nariui.

Tiesa, į SLA turtą įeina ir 
tam tikra suma ($208,375.73) 
“neįskaitomų vertybių”. Ją su­
daro blogi investmentai, kurių 
vertė abejotina. Tai yra paliki­
mas iš senų laikų, prieš 1929 
metų krachą ir masinius bankų 
užsidarymus. Bolševikų “darbi­
ninkiškas” susivienijimas šitų 
bėdų išvengė, nes jisai buvo 
įkurtas vėliau.

Bet tie blogi investmentai yra 
palaipsniui likviduojami. Saky­
sime, 1941 metais jų buvo dar 
$469,246.76, o šiemet beliko tik­
tai $208,375.73. Morgičiai, bonai 
ir nuosavybės, kurių vertė buvo 
nusmukus, yra parduodami su 
nedideliais nuostoliais, o kai ka­
da net su pelnu. Netolimoje at­
eityje tas “neįskaitomas turtas” 
galės būti visai likviduotas.

Tačiau, kad ir tuos $208,375.- 
73 visiškai nubrauktum, dar 
vistiek palieka $2,115,473.32 
sveiko turto SLA rankose. O 
bolševikiškas LDS turi tik $667,- 
045.39 turto.

Toliau, palyginkime šitų dvie­
jų susivienijimų apdraudos fon­
dus.

Atėmus “įskaitomą turtą”, 
SLA apdraudos fondas turi $1,- 
898,578.77. O bolševikų LDS ap­
draudos fondas turi $452,508.86.

NE TIK LIETUVIAI, BET IR ŽYDAI 
BĖGA IŠ LIETUVOS

Birželio 24 d. atplaukė į New 
Yorką ketvirtas pabėgėlių tran­
sportas iš Vokietijos laivu 
MARINE PERCH. Tarpe 794 
keleivių buvo keturiolika lietu­
vių ir būrys kitų tautų Lietu­
vos piliečių.

Daugumai per Atlantą teko 
keliauti pirmą kartą ir kai ku­
riems jūrė liga pasirodė sunkiai 
pakeliama. To pasekmėje į Phi- 
ladelphiją, Pa. pas gimines vyk­
stantis Albinas Danta su žmona 
Ona, laivo daktarui rekomen­
duojant, perkelti laikinai į Ellis 
Island sveikatos ištyrimui.

Tarpe keleivių buvo ir seniau 
J. A. Valstybėse gyvenę Jonas 

Tai reiškia, kad SLA apdraudos 
fondas yra keturis kartus dides­
nis, negu LDS.

GIRIASI, KAD NEREIKIA 
KONVERSIJOS

slapstėsi nuo okupantų. Dabar 
ir vėl panašiai — atėję bolševi­
kai nedavė ramybės mano šei­
mai ir vieną dukterį su šeima 
išvežė į Sibirą, o vokiečiai taip­
gi nė kiek negeriau elgėsi, tai 
taip ir liko viena išeitis — bėg­
ti pas amerikiečius, o į laisvę 
bėgant ir sveikata geriau laiko­
si.” ši nepalaužiamos dvasios 
senutė tvirtai įsitikinusi, kad 
dar “grįšime į Lietuvą, laisvą 
nuo maskolių ir vokiečių.”

Tarp kitų atvyko ir buvusi 
ELTOS tarnautoja, ekonominių 
mokslų studentė Apolonija Ga­
jauskaitė, kurią pasiėmė globo­
ti net trys dėdės iš Long Island 
City, N. Y., ir būrys pusseserių 
bei pusbrolių.

Tuo laivu taipgi grįžo Ameri­
kos pilietis Norvilą su devynių 
metų dukrele, o Lietuvos pilie­
tė žmona laikinai pasiliko Vo­
kietijoje ir laukia eilės atvykti 
pas šeimą vienu iš sekančių lai­
vų..

Tarp atvykusių buvo ir būrys 
Lietuvos piliečių žydų, kurių 
daugelis kalba gražiai lietuviš­
kai. Vienas inžinierius, kuris 
prašė jo pavardės neskelbti dėl 
galinio pavojaus jo kitiems šei­
mos nariams, likusiems po oku­
pantu, pasisakė iš Lietuvos iš­
vykęs 1943 m. spalio mėnesį 
kaipo Lenkijos repatrijantas už­
sirašydamas lenku, o iš ten jau 
vien jam žinomais keliais pate­
ko į amerikiečių zoną Vokieti­
joje, kame gavo Amerikos vizą 
ir keliauja pas gimines net į 
Texas valstybę. Įdomu buvo pa­
sikalbėti su tuo gražiai lietuviš­
kai kalbančiu Lietuvos inteli­
gentu žydu, kuris' dar taip nese­
niai buvo bolševikų “išlaisvin­
toj Lietuvoj”, bet nesiryžo ten 
pasilikti. Užtikrinus, kad jo pa­
vardė nebus paskelbta, jis visai 
atvirai išsipasakojo: “Tamsta 
žinote kaip baisiai vokiečiai 
kankino ir naikino žydus ir, jei 
po to jie bėga dar nuo bolševi­
kų, tai galite suprasti koks da­
bar gyvenimas Lietuvoje. Sugrį­
žę į Lietuvą bolševikai tarp ki­
tų areštavo nemaža ir žydų, ku­
riems slaptoji policija (NKVD) 
stato klausimą: jei tu buvai ge­
ras žydas, tai kaip tave vokie­
čiai nenugalabijo, kuo tą gali 
paaiškinti, neg juk visus gerus 
žydus jie išžudė. Apklausinėja­
mieji aiškinasi, kad jie slapstė­
si pas ūkininkus. Tada ir vėl 
klausimas, kodėl nedalyvavo su 
bolševikais partizanais. Taip ap- 
klausinėję ir ištardę NKVD val­
dininkai paleidžia prigrasinda­
mi, kad ’jei kalbės, tai gaus kul­
ką į kaktą. iPo kurio laiko vėl 
kokią naktį nei iš šio nei iš to 
suima, tą patį klausinėja ir daž­
nai vėl paleidžia. Tokio kelis 
kartus areštuoto pradeda bijoti 
draugai bei pažįstami ir kiek 
galėdami vengia susidurti, nes 
jau toks žmonių įtarimas, kad 
jei jau ką NKVD valdininkai 
paleido, tai užverbavo jiems tar­
nauti. Toks bolševikų elgesys 
blogai veikia net ir tvirčiausius 
nervus turinčius, o žydų nervai 
tiek daug pergyvenus po naciais 
nėra užtektinai tvirti, todėl jie 
visais galimais būdais ir bėga 
nuo ‘išvaduotojų’ bolševikų.”

Anot to inžinieriaus, jei tik 
būtų galima, visi žmonės išbėg­
tų ne tik iš bolševikų valdomos 
Lietuvos, bet ir iš visų bolševi­
kų kontroliuojamų plotų. Iš kai 
kurių Lietuvos vietų esą net pu­
sė žmonių išlakstę. Juodoji rin­
ka irgi plačiai veikia Lietuvoje, 
kurią palaiko pati bolševikų val­
džia per savo specialiai įsteigtas 
krautuves, kuriose visko yra bet 
kainos nuo dešimties iki dvide­
šimt kartų aukštesnės, negu ra- 
cionuojamose krautuvėse. Pasa­
kiau, kad ir Amerikoje veikia 
juodoji rinka (black market), 
kur spekuliantai už prekes lupa 
dvigubą kainą. Inžinierius nusi­
juokė ir sako: “Jūsų ameriko­
niški spekuliantai daug geresni 
ir už bolševikišką valdžią, nes 
jie tik du kart daugiau teima už 
prekes, o tuo tarpu bolševikiš­
koji valdžia ima nuo dešimts iki 
dvidešimts kartų daugiau.”

Mums besikalbant prieina dar 
jauna žydelkaitė, kurią inžinie­
rius pristato esant pasižymėju­
sia sportininke iš Kauno. Ji pa­
sisakė 1945 metais buvusi nuvy­
kusi į Maskvą su “sovietinės

Komunistų organas giriasi, 
kad “iš lietuvių fraternalių or­
ganizacijų tiktai vienas Lietu­
vių Darbininkų (Susivienijimas 
neskelbia konversijos”, ir vals­
tijų apdraudos departamentai 
jos nereikalaują. Toliau, sako:

“Tos konversijos kelia na­
riams duokles ir tiems na­
riams, kurie ilgiausiai prigu­
lėjo ... reikia daugiausia mo­
kėti.”
Bet LDS sekretoriaus raporte 

randame štai kokių dalykų:
“LDS nariai apsidraudę se­

kamai;
“National Fraternal Con­

gress 4% pastoviosios lente­
lės: 2205 nariai.

“American Experience 4% 
step rate: 3319 narių.

“American Experience 
3% % 20 metų endowment: 
159 nariai.

“American Men 3% %: 
2507 nariai...”
Antras paragrafas šitoje iš­

traukoje sako, kad 3319 narių, 
t. y. daugiau kaip trečdaly s visų 
LDS narių, moka duokles pagal 
“step rate” (step up rate) sis­
temą. O šita sistema reiškia, 
kad juo žinoguš darosi senesnis, 
juo labiau auga jo duoklės. Na­
riui sęstant, jo duoklės yra ke­
liamos.

Tai yra aršiau, negu konver­
sija, nes persikėlusiam nariui 
duoklės yra pakeliamos vieną 
kartą, o pagal ‘‘step up rate” jos 
yra keliamos nuolatos.

Kita stambi dalis LDS narių, 
būtent 2205 (t. y. daugiau kaip 
ketvirtadalis visų narių) yra ap- 
sidraudę ‘‘National Fraternal 
Congress” 4% lentelėse, šita ap- 
drauda yra tokia pati, kaip dau­
gumos SLA narių.

Iš šitos apdraudos SLA dabar 
kelia savo narius į “American 
Experience” lenteles. Tai ir yra 
ta garsioji ‘*kon versi ja”. O ar 
LDS galės tuos savo narius pa­
likti senojoje apdraudoje? Abe­
jotina.

Štai, Gasiūno raportas sako, 
kad LDS investmentų uždarbis 
esąs 3.09%. Tuo gi tarpu tos ap­
draudos mokesčių lentelės yra 
apskaičiuotos pagal 4% uždar­
bį ant investmentų. Tuo būdu 
susidaro beveik vienas nuošim­
tis trūkumo.

“Step up rate” lentelių mo- 
kestys taip pat yra apskaičiuo­
tos, pasitikint, kad invesmentai 
neš 4% uždarbio, čia, vadinasi, 
irgi yra trūkumas.

Šituos trūkumus Įgali laikinai 
atsverti rezervų perviršiai. Bet 
jeigu pastarieji imtų dilti, tai 
LDS būtų priverstas arba dary­
ti konversiją senosios apdrau­
dos nariams, arba uždėti jiems 
assesmentus.

O stambiausioji LDS narių 
dalis, kaip matėme, jau ir da­
bar moka nuolatos didėjančias 
duokles: juo labiau jie sęsta, juo 
daugiau jie moka. Kas gali šito­
kia sistema didžiuotis?

ir Kazimiera Gasiūnai ,su sūnu­
mis Albertu ir Pauliu ir keturių 
metų dukrele Ona, kurie išvyko 
pas giminaitį M. Deksnį Phila­
delphia, Pa.

Taipgi atvyko dr. Kazys Vi­
leišis su žmona Veronika ir tri­
jų metų dukrele Dangute ir mo­
tina Ona Vileišiene, žinomo Lie­
tuvos politiko ir veikėjo Jono 
Vileišio našle. Paklausta senutė 
Vileišienė, ar nepersunku buvo 
pakelti tokį ilgą kilnojimusi ir 
kelionę jūra, atsakė:

“Aš jau prie to pripratusi. 
Per pirmąjį karą veik viena vai­
kus auginau, nes vyras velionis 
Jonas buvo arba kalėjime arba

Kolektyvinė Tironija
■■■—■ Rašo ANDRIUS VALUCKAS ■■■■■— 

(Tęsinys)

Po kokios savaitės iš mūsų iš­
kėlė kareivį Kauneckį ir nuova­
dos viršininko padėjėją Rutkau­
ską. Kameroje likome penkiese. 
Dar po savaitės iškėlė šoferį, 
oet jis po kelių dienų vėl grįžo 
pas mus. Pasirodė, kad jį buvo 
nukėlę į 81 kamerą ir pasodinę 
Kartu su žinomu žmogžudžiu, 
kurio net bolševikai iš kalėjimo 
nepaleido, šis žmogžudys šofe­
riui sakėsi, kad jis taip pat sė­
dįs už politiką, bet jau iš pavar­
des mes gerai žinojom, koks jis 
yra paukštis. Matyt, čekistai, 
pasodinę šoferį su jų agentu 
banditu, laukė, kad šoferis ims 
ir išsipasakos jam visas savo 
paslaptis. Tačiau šoferis toks 
kvailas nebuvo ir, ko nereikia, 
neplepėjo. Tokia bolševikų tak­
tika aš nesistebėjau, nes dar 
neseniai mūsų koridoriuje pri­
žiūrėtoju buvo Mirončikas, ku­
ris ausčiau už žmogžudystę bu­
vo nuteistas 15 metų sunkiųjų 
darbų. Jam komunistai patikė­
jo buv. Vidaus Reikalų ministe- 
rio Skučo, tuomet sėdėjusio 82 
kameroj, ir buv. Saugumo vir­
šininko Aug. Povilaičio priežiū­
rą-

Dėl to nėra ko stebėtis. Juk 
vienas kitas buv. Saugumo val­
dininkas tas pačias pareigas ėjo 
ir prie bolševikų. Kalėj’iman 
daugiausia pateko tie, kuriems 
anksčiau buvo tekę susidurti su 
žymesniais komunistais.

Išėjęs iš kalėjimo sužinojau 
vieną tiesiog anekdotinį įvykį. 
Rudenį ar žiemos pradžioj į 
Kauną atvažiavo iš provincijos 
ilgą laiką Kauno kalėjime sėdė­
jęs komunistas. Eina jis gatve 
ir staiga prieš save pamato ka­
lėjimo valdininką, kuris tebedė- 
vi visą seną valdininko unifor­
mą. Uzkunkuliavo seno revoliu­
cionieriaus kraujas, prisiminė 
senąsias skriaudas ir, pasišau­
kęs milicininką, įsakė:

—Areštuoti jį!
Milicininkas areštuoja unifor­

muotą valdininką, nusivaro 
nuovadon, kur nusekęs provin­
cijos komunistas išgirsta:

—Tuojau paleisti! Tai mūsų 
žmogus!

Apie savo veiklą paskutiniais 
metais šoferis kalbėdavo santū­
riau. Tai buvo suprantama. Ta­
čiau vis dėlto pasisakė, kad tu­
rėjęs pasimatymų su vienaakiu 
generolu Dombrovskiu ir vienu 
pulkininku. Bolševikams jis to 
neslėpė, nors šie ypač norėjo 
sučiupti ir generolą ir pulkinin­
ką. šiuo atveju šoferis juos gu­
driai vedžiojo už nosies, braižė 
jiems įvairius planus (o čia 
kaip tik ir buvo silpnoji bolše- 
'įįkų vieta: daugumas jų pla­
nuose nemokėjo orientuotis), 
nurodinėjo įvairias vietas, visą 
tą reikalą vilkino ir 1.1.

Tardytojai su juo didelių ce­
remonijų nedarė. Visi matėme, 
kaip vieną kartą, iš tardymo 
grįžęs, jis verkė, nors labai 
stengėsi mums nepasirodyti. Vė­

Lietuvos” komanda atstovauti 
Lietuvos sportą: “Buvau mačiu­
si -—- pasakė ta sportininkė — 
kaip bolševikai elgiasi Lietuvoj, 
o kai nuvažiavau į Maskvą, tai 
man galutinai paaiškėjo, kad po 
bolševikais gyvenimo nebus, to­
dėl sugrįžusi tuojau užsirašiau 
lenke ir taip laimingai atsidū­
riau amerikiečių zonoje Vokie­
tijoje. Aš nenoriu dar tikėti, kad 
jau esu Amerikoje ir man vis 
atrodo, kad tai tik sapnas, iš 
kurio bijau pabusti, kad vėl 
nepamatyčiau geštapininko ar 
enkavedisto.”

Pastebėtina, kad tuo laivu 
taipgi atvyko trisdešimts penki 
latviai, gal koks šimtas lenkų, 
po kelis vengrus, jugoslavus, ro- 
munus ir bulgarus, kurie visi, 
panašiai kaip ir lietuviai,, bėga 
galimai toliau nuo pusę . Euro­
pos užgulusio bolševikiškojo te­
roro.

Tarp būrio giminių bei pažįs­
tamų atvykusius pasitiko Lietu­
vos Generalinio Konsulato New 
Yorke attache A. Simutis.

—P. G.

liau jis pasakė, kad tą vakarą 
jį iš 79 kameros nusivedę į mo­
terų skyriaus ambulatorinį kam­
barėlį ir ten mušę. Kokia gud­
rybė — jeigu kas išgirs dejuo­
jant, pamanys, kad tai gimdan­
ti moteris...

Jam pavyko užmegzti ryšį su 
kitu savo bylos dalyviu, kuris 
sėdėjo karceryje, šoferis jį ra­
mino, kad tas nebijotų gąsdini­
mų — kol kas nesušaudysią.

Kitas mūsų kameros draugas 
buvo kareivis-kav aferistas Kau- 
neckis nuo Šimkaičių. Jį suėmė 
už tai, kad spalių revoliucijos 
šventės proga ant kareivinių iš­
kėlęs lietuvišką vėliavą. Tardy­
dami bolševikai jį -smarkiai mu­
sę durtuvais. Mušamas neverkęs 
ir nedejavęs, net patys azijatai 
stebėjęsi. Be to, reikalavę pasa­
kyti, kurio leitenanto įsakymu 
jis iškabinęs vėliavą ir kam lai- 
Kęs paslėptus ginklus. Nieko ne­
išdavęs. IPats jis manė, kad jį 
greitai sušaudysią. Po kiek lai­
ko jį iš mūsų kameros iškėlė. 
Vėliau radom pirtyje užrašą, 
jog jis tebesąs gyvas ir sveikas. 
Tur but, išvežė Sibiran.

Buv. Aleksoto nuovados virši­
ninko padėjėjas Rutkauskas ka­
lėjime jautėsi blogiausiai. Lyg 
tyčia, kalėjiman jis pateko su 
visa savo uniforma, tad prižiū­
rėtojai jį nuolat užgauliojo ir 
visaip kitaip vargino. Dėl siau­
rų batų jis nušalo kojų pirštus, 
tačiau jį vis tiek varė pasivaikš­
čioti. lie pasivaikščiojimai jam 
buvo tikra kankynė, nes, ne­
šant gero apavo, kojos kentėda­
vo ir nuo šalčio ir nuo spaudi­
mo. Vyras buvo tvirtas, bet 
skausmas lieka skausmu. Nie­
kad nesiskundė, kad tardant jį 
muštų, nors mušimo, aišku, jis 
nebuvo išvengęs. Mėgstamiausia 
jo pasikalbėjimų tema buvo mo­
terys. Gal norėjo užsimiršti ir 
išsiblaškyti.

“Floros” fabriko buhalteris 
Jokūbas Zetelis buvo kaltina­
mas trockistine veikla. Bolševi­
kai jį laikė Lietuvos trockinin- 
kų vadu. Būdamas kalėjime, jis 
sužinojo, kad Trockis Meksiko­
je jau užmuštas. Jo žiniomis, 
tam užmušimui vadovavęs po 
nepavykusio Ispanijos pilietinio 
karo ten nuvykęs buvusis SSSR 
pasiuntinys Barcelonoj, prieš 
keliolika metų buvęs SSSR pol- 
predas Kaune Antonovas-Ovsi- 
jienka. Dėl to įvykio Zetelis tie­
siog negalėjo iš apmaudo kal­
bėti, ugnimi spjaudėsi.

Jį suėmė bėgant į užsienį. 
Jau buvęs Daugpilio ir Rygos 
kalėjimuose, kur sėdėjęs vieno­
je kameroje su Latvijos prezi­
dento Ulmanio adjutantu. Ry­
goje ilgą laiką buvęs laikomas 
nuogas karceryje. Iš Rygos at­
vežę Kaunan, kur ilgą laiką, a- 
pie tris mėnesius, sėdėjęs NKVD 
požemyje. Dabar jis jau buvo 
perėjęs per GPU malūną, su­
laužytas žmogus. Davė ilgus pa­
rodymus apie save ir daugelį 
draugų, net ir apie antrąją sa­
vo žmoną, kuri taip pat sėdėjo 
kalėjime. Tardytojai jį ir dabar 
dar nuolat šaukdavo. Mes juo 
negalėjom pasitikėti, laikėme 
užverbuotu agentu ir enciklope­
diniu tomu “Z”, gerai pažinu­
siu Kauną, Vilnių ir kitus mies­
tus.

Zetelis labai keikė Rozovskį 
ir Todesą, kurie Neprkl. Lietu­
vos laikais, sėdėdami kalėjime, 
savo, anot jo, “bukaprotiška po­
litika, karjerizmu ir kvaila Sta­
lino linija” terorizuodavę kitus 
kalinius komunistus. Eizenšta- 
tas iš laisvės paskyręs Rozovs­
kį ir Todesą Kauno kalėjimo 
komisarais. O Rozovskis su To- 
desu iš kalėjimo kompartijos 
centro komitetui siųsdavę kiek­
vieno jų kolektyvo nario cha­
rakteristikas. Kvailo jų režimo 
nepakęsdamas, iš kolektyvo iš­
stojo Pijus Glovackis, vėliau bu­
vęs Komisarų Tarybos pirmi­
ninko pavaduotojas ir Valstybi­
nės Plano Komisijos pirminin­
kas. Apie jį Rozovskis savo 
charakteristikoj rašęs:

(Bus daugiau)
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SESIJA 5-ta
Iždo globėjų, daktaro kvotėjo ir redaktoriaus raportai 

priimti be skaitymo ir be paklausimų

NEW HAVEN, Conn., Hotel 
Taft, birželio 17 d. — Užbaigus 
su sekretoriaus raportu, iždi­
ninko raportas labai greitai bu­
vo priimtas pirmoje seimo die­
noje tuojau po prezidento ra­
porto be skaitymo taip, kaip 
seimo darbų knygoje buvo už­
rašytas. Jokių paklausimų ir 
aiškinimų nebuvo.

Einama prie iždo globėjų ra­
porto. Priimamas be skaitymo 
ir paklausimų. Redaktoriaus P. 
Bajoro raportas taip pat priim­
tas! be skaitymo ir be paklausi­
mų.

Kontrolės Komisijos raportą 
pateikė tos komisijos pirminin­
kas adv. F. J. Bagočius. Rapor­
tas buvo trumpas ir užėmė tik 
vieną puslapį ir pusę seimo dar­
bų knygoje, tad delegatai ra­
miai išklausė ir priėmė ne taip, 
kaip buvo “užrašytas” ar “pa­
rašytas”, bet taip, kaip buvo 
skaitytas. Tuo ir buvo baigta 
5-ta sesija

SESIJA 6-ta 
Misijonierių manievrai ir Ap­

švietus Komisijos raportas
Birželio 18 d. po delegatų 

vardošaukio ir protokolo skai­
tymo einama prie pastoviųjų 
komisijų raportų. Prieinama 
prie Apšvietos Komisijos rapor­
to. Šioji komisija turi jau ne 
vieną raportą, ale du. Didžiu­
mos ir mažumos. Didžiumos ra­
portas yra Dr. P. Grigaičio ir 
M. Vaidylos, o mažumos rapor­
tas Jono Valaičio.

Tie du Apšvietos Komisijos 
raportai pastato seimą į tokią 
padėti, kad jau negalima priim­
ti jų kaip knygoje “užrašyta” 
arba “parašyta”. Seimo delega­
tai nori žinoti, kodėl Apšvietos 
Komisija negalėjo sutikti ant 
vieno raporto. Pirmiausia aiški­
nasi Jonas Valaitis. Iš jo aiški­
nimų jau matosi, kad jisai nie­
ko tokio rimto neturi prieš di­
džiumos raportą, o tik taip sau 
kabinėjasi prie mažmožių arba, 
geriau bus: pasakius, priekabių 
ieško, kad būtų progos pasipeš- 
ti. Matyti, p. Valaitis ir pats 
jau nujausdamas, kad jo išėji­
mas su mažumos- raportu buvo 
nerimtas išsišokimas, ir tą savo 
nerimta išsišokimą bandė tai­
syti “laisve” kritikos ir kitais 
nekaltais dalykėliais. Bent man 
išrodė, kad p. Valaičio raporte 
slėpėsi “misijonierių” skymas 
pulti Amerikos Lietuvių Tary­
bą.

Nesitenkinama p. Valaičio 
aiškinimais, — reikalaujama, ■

kad jisai savo raportą skaity­
tų. P-as Valaitis priėjęs prie 
garsiakalbio bando demonstruo­
ti savo gabumus kaipo radio 
“anaunseris”. Pasirodo, kad ji­
sai neblogai moka į garsiakalbį 
kalbėti, bando “dramatizuoti” 
savo balsą ir tuo sužavėti sei­
mo delegatus, — bent tuos, ku­
rie nesigilina į kalbos turinį, 
bet tik į balso skambėjimą. Rei­
kia pasakyti, kad šiame seime 
buvo keletas taip vadinamų 
“tuščių bačkų”, kurios labai 
garsiai skambėjo, — ir juo tuš­
tesnė bačka, juo garsiau skam­
bėjo. Tų tuščių bačkų skambi­
nimo konteste pirma dovana tu­
rėtų priklausyti iš So. Boston, 
Mass., 43 kuopos delegatui S. 
Chase-Čekanauskui, nes jisai la­
bai daug kalbėjo visais klausi­
mais, bet mažai ką tepasakė. 
Kalbant apie “tuščių bačkų” 
skambėjimą turėtum neužmirš­
ti ir iš Brooklyno Dominiko 
Klingos, tik visa bėda buvo su 
Dominiku ta, kad jisai nemo­
kėjo nieko sužavėti su savo bal­
su ir perdaug kvailai nukalbė­
davo. Net ir jo idėjos draugai 
jo kalbos nemėgo.

Didžiumos Apšvietos Komisi­
jos raportą skaito Dr. P. Gri­
gaitis ir po skaitymo raporto 
keliais žodžiais atsako į p. Va­
laičio nepamatuotus priekaištus. 
P-as M. Vaidyla atvirai pasako, 
kad, p. Valaičio raportas tai puo­
limas Amerikos Lietuvių Tary­
bos.

Tarnas Matas, 11 kuopos de­
legatas iš Waterbury, Conn., 
duoda įnešimą priimti didžiu­
mos raportą. Įnešimas parem­
tas. M. Kupris, 115 kuopos de­
legatas iš Wilkes Barre, Pa., 
duoda pataisymą, kad mažu­
mos raportas būtų priimtas. 
Pataisymas irgi paremtas. S. 
Gegužis pataria abudu raportu 
priimti, o jei būsią atmestas 
mažumos raportas, tai būsianti 
sugriauta seimo “vienybė”, ku­
ri esanti labai reikalinga dėl 
“konversijos”. •

Dominikas Klinga gauna bal­
są ir labai negražiai puola Dr. 
Grigaitį, pavadindamas jį ant­
ruoju Stalinu. Tai to ir užteko, 
.nesi seimo delegatai. sukyla ir 
sustabdo Klingos., kalbą. Net ir 
Klingos draugai pasipiktino to­
kiu kvailiu ir negražiu Klingos 
išsišokimu. Prezidentas Laukai­
tis, atimdamas Klingai balsą, 
pareiškia, kad Dr. Grigaitis yra 
vienas iš geriausių kovotojų 
prieš Stalino diktatūrą ir kad 
Klingos lyginimas Dr. Grigai-

N AUJIENŲ-ACME Telonhoto
PHOENIX, ARIZ. —Rich­

ard R. Thomas, kuris “pri­
sipažino” nužudęs Suzanne 
Degnan Chicagoje. Saugu­
mo organai bando patikrin­
ti jo prisipažinimo teisingu­
mą.

ŠITO KLIUBO NARIAI TURI GARANTIJA, 
KAD JŲ VARDUVĖS NERUS UŽMIRŠTOS

TURI TAIPGI UŽTIRINTĄ BŪRĮ SVEČIŲ

Paskirta
Veteranų
Paskoloms
Namų
Pirkimui,
Statymui ir
Remontavimui
Kreipkitės pas

3236 SO. HALSTED STREET

$1,000,000.00

čio prie Stalino yra ne tik kvai­
las, bet tiesiog įžeidimas seimo.

Po p. Gegužio grasinimo, kad 
jei būsiąs atmestas mažumos 
raportas, tai bus sugriauta sei­
mo “vienybė” ir nukentėsianti 
“konversija”, aiškiai buvo ma­
toma, kad p. Gegužio lūpomis 
kalbą “misijonieriai” ir noras 
politiškai pasipelnyti iš “kon­
versijos”. Kupris ištraukė savo 
įnešimą ir siūlo priimti abudu 
raportus, kad “nenukentėtų” 
konversija. Matas atsisako iš­
traukti įnešimą, , nenusigąs ta 
Gegužio grasinimo. Einama prie 
balsavimo. Balsavimo procedū­
roje šiek tiek susimaišoma dėl 
neaiškaus suformulavimo įneši­
mo. Ne visi delegatai galėjo su­
sigaudyti, už ką balsuojama. 
Balsai beveik lygiomis pasida­
lina, nes pats Gegužis su savo 
draugais “misi j orderiais” bal­
suoja prieš didžiumos raportą. 
Tačiau prezidentas Laukaitis 
skelbia, kad didžiumos raportas 
priimtas. Valaitis, Trečiokas, 
Olis ir keletas kitų “misijonie­
rių” protestuoja ir reikalauja iš 
naujo balsuoti.

Balsuojama iš naujo už ir 
prieš didžiumos raportą. Didelė 
didžiuma balsų priimtas didžiu­
mos Apšvietos Komisijos rapor­
tas. Tuo ir pasibaigė šiame sei­
me “misijonierių” politiški ma­
nievrai.

Užbaigus su Apšvietos Komi­
sijos raportu, kitų pastoviųjų 
komisijų raportai eina sklan­
džiai. Labdarybės Komisijos ra­
portas priimtas taip, “kaip kny­
goje parašytas”. Skundų ir 
Apeliacijų komisijos raportas 
buvo priimtas. Jo visai nė kny­
goje nebuvo, tik adv. Olis, tos 
komisijos pirm, pranešė seimui 
žodžiu, jog jisai raporto nerašė 
nė į knygą, nes nebuvę jokių 
skundų ir nebuvę reikalo rašy­
ti.

Jaunuolių Komisijos, raportas 
irgi nebuvo į knygą “įrašytas”, 
bet šios komisijos narė p-lė J. 
Grubauskaitė raštišką raportą 
pateikė seimui, ir seimas be jo­
kių debatų jos raportą priėmė.

Tuo ir buvo baigta s,u pasto­
viųjų komisijų raportais.

S. Bakanas

CICERO. — Keletas vietos 
biznierių ir jiems artimų žmo­
nių .susispietė būrin ir įsteigė 
savotišką kliubą, kuris jau ke­
linti metai kaip pasekmingai 
gyvuoja. Pirmininkauja p. Put­
rimas, 1436 S. 49th Ct., sėkmin­
gas valgomų produktų biznie­
rius. Kliubo tikslas yra grynai 
draugiškas — lankyti vieni ki­
tus varduvių proga. Susirenka 
patys nariai, atsiranda keletas 
pašalinių, na, ir susidaro gra­
žus būrys žmonių ir šauni puo­
ta.

Antanai
Štai, 13-to šio mėnesio buvo 

Antanų diena, todėl kliubas su­
sirinko gražioj pp. Miliauckų 
rezidencijoj, 1837 S. 49th Ct., 
ir sveikino tėvą ir sūnų Anta­
nus Miliauckus. P-ia Miliauc- 
kienė yra gera šeimininkė, taigi 
ji pagamino ir šaunių užkan­
džių.

Svečiai pasakė sūnui ir tėvui 
Miliauckams gražių linkėjimų. 
Tėvas jau “retired”, gi sūnus 
turi pasekmingą biznį adresu 
4909Į/2 W. 14th streęt, kurį ve­
da kartu su savo jauna žmona 
Aldona.

Sekančios vardinės įvyko pas 
p. Adolfą Mondeiką. Esu tikras, 
kad ir ten visi turėjo gerus lai­
kus. Pp. Mondeikai yra draugiš­
ki, linksmaus būdo žmonės.

Pas Petkus
. Birž. 26 d. susirnko varduvi­
ninkai pas laidotuvių direktorių 
A. B. Petkų. Jisai ir p-ia Pet­
kienė, kuri buvo ką tik grįžusi

iš ilgų atostogų, svečius šauniai 
priėmė.

Gaila, kad negalėjau ten bū­
ti. Mat, pats išvažiavau atosto­
goms į gražią vietą Wisconsine.

Wisconsine
Diena čia, Wisconsine, karš­

ta, bet naktys vėsios, tad poil­
sis puikus. Kalbant apie atosto­
gas, tankiai pasitaiko nemalo­
nių įvykių besimaudant arba 
saulėj besikepinant. Saule ap­
degti tai paprastas dalykas, — 
turbūt kiekvienas atostoginin- 
kas savo kailį bent kartą ap­
maino.

Pereitas atostogas praleidom 
drauge su pp. Palluliu ir Ged­
minu. Patys virėm valgyti ir 
gaudėm žuvis. Daugiausiai pa­
gavom Belskio ežere.

Šįmet jų pas mus nėra, bet 
ateityj gal ir vėl drauge atosto- 
gausim. Tik kitą kartą mūsų 
kompanija bus didesnė ir nerei­
kės patiems virti. Mat, gavau 
gerą virėją. Tad, lauksim kitų 
atostogų. —D.

Mirė Bevairuodamas 
Troką

Bridgeporte, prie 3845 So. 
Halsted street, į stovintį auto­
mobilį įvažiavo didelis trokas. 
Įvykį ištyrus, pasirodė, kad 
troko vairuotojas Newton 
Wells iš Greenfield, Ill., buvo 
gavęs širdies ataką ir staigiai 
mirė. Kai trokas sukūlė sto­
vintį automobilį ,tai Wells jau 
buvo negyvas.

The Yankee And The Clipper

MARSHALL THOMPSON, young actor who plays the son 
of a New England skipper in M-G-M’s “But Not Goodbye,” 
inspects a full scale model of the famous clipper ship May 
Florent, which will be used as a prop in the film.

KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION 

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Tel CAIJTMF.T 411P

Žuvo po Automobiliu
Ties 672 Madison street bu­

vo automobilio mirtinai sužeis­
tas 60 metų chicagietis, Sanley 
Ziskis. Jisai gyveno adresu 509 
Madison. Ziskis ėjo skersai gat­
vę, ir nepastebėjęs atvažiuojan­
čio troko palindo po jo užpaka­
liniais ratais.

TAUPYTI REIKIA ĮPRASTI
Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo savo uždirbtus dolerius 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION.
Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 

sutaupytą dolerį su gerais diyidendais.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Kiekvieno taupytojo talpiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede­
ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A.M.—7 P. M.
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

MEANWHILE .OBEYING HARRY'S CRY.BELIMPA 
RACES DOWM THE STUDIO STREET......

KAINA 20c £
No. 571 — Išsiuvinėjimai balti­

niams.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 571

Čia įdedu 20c. ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
ui......... . ....................................................................................

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija

Acid indigestion
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat­
ing gas, sour stomach and heartbum, doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
jiffy or double your money back on return of battle 
to us. 25c at all druggists.

AKIŲ SPECIALISTAi
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometricaily Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuri, 

esti priežastimi galvos skaudėjime 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregysR 
Prirengia teisingai akinius. Visuo 
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atida at 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 x 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kai;

pirmiau.
4712 South Ashland A v

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 182S
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

vnsas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki < 

Nedėlioj pagal * sutartį.
NUO UŽSISENĖJUS1Ų, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, .jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niežti ir skauda. Kad pašalint 
tą niežejimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie­
žejimą ligos vadinamos PSORIASIS 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimę 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiustančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą' nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo­
damas. po $1 ir $3. At­
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
1941 N. Pulaski Rd. 

Chicago 39, Ill.
Arba atvykite į vaistinę

STEM PHARMACY
4847 W. 14th St., Cicero 50, Ill.
7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

A. E. D. D. Nanai
Phone CANAL 6122

DR. S. B1E2IS
G I’D 110 J AS IK CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tek: PULLMAN 8277

A. IVlontvid, M. D.
West Town State Bank Bidg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. S1MKUS 
gydytojas ik chirurgas 

IK AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STKIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 4b45 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZŲBRICK’AS :

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
‘NAMŲ T'EL. isEVERLY 10211

„„H*., rt 4F -wT -----'f -t-rrr------ITTIIfl

Kili LIETUVIAI DAKTARAI^

Dr. J. W. KADZEWICK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
West Englewood Biug. suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE 

Valandos pagal susitarimą—isskirus- 
ireuiauieių nuo 1 iki o ir i iki y p.iu.

OflbO lei. GRo V LiiiLL 54X8 
KES. ie., IhustLCl 9a15

i ei. ViRginia 0980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.

KIRSI'U K
GXDX1UJAS UI CuiKUKGAS 

(Lietuvis Uyuyiojas)
4003 So. Archer Avė.

V AL AN DOS: 2—4 popiet. 6:3U—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Phone Ha Y market 6034
aTul»ake hAbJĄ OFISĄ

Dr. Matthew P. Kloris
dantistas

1821 So. Halsted St.
Valandos: 9—12; 1—5; 7—9

Trečiadienį pagal susitarimą

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA ir chirurge

4146 Archer Avenue
Ofiso Tek LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZ1E 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

Dr. Victor P. Slepikas
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) - 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

_ KITATAUČIU DAKTARAI

Dr. Charles Segal
, GYDYTOJAS iR CHIRURGAS

4729 S. Ashland Avė.
2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YARDS 0554 
Jei neatsiliepia šaukite—

Res. Tel.: MIDWAY 2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

—PENKTAD., BIRŽELIO 28, 1946
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ĮDOMŪS RABINO PASAKOJIMAI APIE NACIŲ 
OKUPACIJĄ LIETUVOJE

Užvakar vakare Midland 
Hotel viešbutyje kalbėjo rabi­
nas Efraimas Osri, kuris nese­
niai atvyko į šią šalį iš Lietu­
vos.

Jisai pasakė labai įdomią 
kalbą apie nacių okupacijos 
laikus Lietuvoje. Daugiausiai 
laiko pašventė baisioms žydų 
skerdinėms, kurias naciai vy­
kino Kauno devintam forte ir 
kitose vietose.

Rabinas Osri aiškino, kai 
prieš karą Lietuvos žmonės 
buvo geri kaimynai žydams. 
Jo prisminimai iš tų laikų yra, 
malonus.

“Kraujas liejosi upeliais.”
Naciams atėjus, po visą Lie­

tuvą prasidėjo žydų gaudymas 
ir žudymas. Smogikų būriai 
iššaudė ir nukankino tūkstan­
čius. Buvo žudomi vyrai, mo­
terys ir vaikai. Kraujas liejosi 
ne upeliais, bet upėmis.

Bet nežiūrint nuolatinių 
“oblavų”, daugeliui žydų pa­
sisekė iš mirties nasrų ištrūk­
ti. Didelis nuošimtis Lietuvos 
žmonių pasirodė “gerais kai­
mynais” žydams ir okupaci­
jos metu. Atskiri lietuviai da­
vė prieglaudą žydų šeimoms. 
Juos slėpė nuo nacių. Žydų 
vaikai, kurių tėvai buvo nu­
žudyti dažnai būdavo apgy­
vendinami klebonijose. Kai 
kurios lietuviškos šeimos žydų 
kilmės našlaičius tiesiog įsisū­
nijo, kad juos geriau apsaugo­
ti nuo Hitlerio “esesininku”. 
Buvo pasidavusių nacių įtakai.

Kalbėtojas apgailestavo, kad 
nuo mirties neišsigelbėjo dar 
didesnis skaičius jo žmonių. 
Sako, kad gal patys lietuviai 
būtų galėję daugiau išgelbėti, 
bet ne visi drįso tai daryti.

Vieni lietuviai, pasakojo ra­
binas, pasidavė nacių įtakai ir 
pasidarė aklais ant-semitais. 
Buvo tokių, kurie net pagelbė­
jo naciams žydus galabinti. 
Bet tokių buvo nedaug.

Didžiuma Lietuvos žmonių, 
kaip aiškino kalbėtojas, bai­
sėjosi skerdynėmis, bet nedrį­
so pasmerktiems žydams iš­
tiesti pagalbos rankos. Jie ži­
nojo, kad už tai jiems pa­
tiems gręsė mirties bausmė. 
Buvo tokių lietuvių, kurie už 
mielaširdingumą žydams už­
mokėjo savo gyvybe.

Šias prakalbas rabinui Osri 
surengė chicagiškė Federa­
tion of American Jews of 
Lithuanian Origin, kurią su­
daro grupė įtakingų Chicagos 
žydų paeinančių iš Lietuvos. 
Organizacijai vadovauja biz­
nierius A. Goldman, 1309 So. 
Karlov avenue ir lietuviams 
žinomas S. B. Komaiko.

Nuteista miriop 19 kartų.
Rabinas Osri kalbėjo žydų 

kalba. Jį perstatant publikai 
buvo paaiškinta, kad jisai tur­
būt yra vienintelis Lietuvos 
rabinas išlikęs gyvas. Visus 
kitus žydų dvasiškius naciai 
išžudė. Jisai buvo nuteistas 
miriop 19-ką kartų, bet kiek­
vieną kartą buvo išgelbėtas.

Iš Lietuvos rabinas Osri nu­
vyko Italijon ir ,ten apgyven­
dino apie 300 žydų kilmės naš­
laičių, kuriuos jam pasisekė 
surinkti Lietuvoje. Kaip jisai 
pats minėjo savo kalboje, kai 
kuriuos našlaičius rado pri­
glaustus klebonijose. Į Ameri­
ką jisai atvyko prieš porą 
mėnesių. Jau kalbėjo New 
Yorke, Philadelphijoje ir Ral- 
timorėje. Iš Chicagos žada 
grįžti atgal į New Yorką, o il­
gainiui ir atgal į Lietuvą.

Dabartinės padėties Lietu­
voje rabinas Osri savo kalbo­

je nepalietė. Neminėjo nei 
kaip jam pasisekė gauti oku­
pacinės sovietų valdžios leidi­
mą iš Lietuvos išvažiuoti. Rep.

Valdžiai Reikia 
Šoferių

Ir Darbininkų Sandėliams ,
U. S. Civil Service Commis­

sion praneša, kad valdžios įstai­
goms Illiopolis, Illinois valsti­
joj, reikia šoferių. Pirmenybė 
bus duodama karo veteranams, 
kurie vairavo automobilius, 
ypač sunkiuosius, armijoj. At­
lyginimas 80c iki $1.23 valan­
dai.

Valdiškos įstaigos taipgi pa- 
samdys karo veteranų, kurie 
tarnavo inžinierių ir “quarter­
master” vienetuose, sandėlių 
darbams pietinėj Illinois dalyj.

Smulkmenas galima gauti 
naujo pašto rūmuose, Canal ir 
Van Buren.

Mokins Vaikus
Plaukti

Keliuose Southsidės parkuo­
se liepos 8 d. bus pradėtos plau­
kimo pamokos vaikams. Jas ga­
li lankyti ir .suaugę. Instrukto­
riai yra ekspertai iš Raudono­
jo Kryžiaus.

Pamokos užsitęs nuo liepos 8 
iki rugpjūčio 3. Jos įvyks Mc­
Kinley Parke, Davis Parke, 
Gage Parke, Sherman Parke ir 
Tuley Parke.

Viešbutis Užsidegė 
Nuo Aliejuotų 
Skudurų

Miestas veda tardymą, kad 
patirti priežastis gaisro, kuris 
kilo trečiadieni West Side vieš­
butyje, 722 S. Halsted street. 
Ten žuvo du žmonės. Ugniage­
siai spėja, kad ugnis prasidėjo 
krūvoj aliejuotų skudurų, ku­
rie buvo sukrauti remontuoja­
mam kambaryj. Viešbučio sa­
vininkė yra Mrs. Anna Grecas.

Nušovė, Apiplėšė 
Aludininka

Du jauni banditai atėmė $90 
River Grove aludininkui Tho­
mas Casey. Kai jis bandė prie­
šintis, tai piktadariai jį nušo­
vė. Apiplėšimas įvyko nušauto­
jo alinėje, 2834 River Rd.

■«»

NAUJIF.NTT-ACMF Telephoto
STATEN ISLAND, N. Y. — Didelis gaisras, kuris kilo dėl ekspliodavimo 

naftos Daržuose. Kiek žinoma, 3 žmonės žuvo, o 20 buvo sužeisti.

SUSIRINKIMAS CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
LIETUVOS NAŠLAIČIŲ-VAIKU- 

ČIŲ .pagalbos reikalais įvyksta su­
sirinkimas šįvakar, birželio 28 d., 
lygiai 8 vai. vakaro, Hollywood’ 
svet., 2417 W. 43rd St. Draugijų At­
stovai ir visi tie, kuriems rūpi ne­
laimingųjų vaikučių likimas, pra­
šomi atvykti susirinkimam Kadangi 
minėti našlaičiai randasi Vokieti­
jos ir kitų kraštų stovyklose, tai 
mūsų šventa pareiga yra jiems 
pagelbėti atvažiuoti į šią šalį ir 
tuomi jiems užtikrinti šviesesnį 
rytojų. —A. Jusas, sekr.

Priėmė Buividą i 
Jaunų Žurnalistų 
Organizaciją

Taipgi išrinko D. Sharko 
ir E. Kass

Northwestern universitetas 
turi įsteigęs organizaciją žino­
mą vardu “Quill and Scroll So­
ciety”. Į ją yra kviečiami gar­
bės nariais studentai, kurie pa­
sižymėjo laikraštiniam darbe 
belankydami aukštesniąsias mo­
kyklas.

Į “Quill and Scroll” narius 
šiomis dienomis buvo pakviesti 
Al Buividas, nuo 1145 W. 63rd 
street, taipgi Emil Kass, 6327 
Peoria street, ir Donald Shar­
ko, 6608 S. Sacramento avenue. 
Visi trys lankė Tilden High 
mokyklą ir buvo nariais Tilden 
Tech Times laikraščio redakci­
jos.

Susiginčijo su 
Mergina; Nusišovė x

Po savo merginos langu 
nusišovė 20 metų karo vete­
ranas Lindley Frederick, gy­
venęs Kankakee, Ill. Jisai bu­
vo pamilęs 19 metų Gloria 
Ferari, irgi gyvenančią Kan­
kakee mieste. Tą vakarą abu 
buvo išėję teatran, bet susi­
ginčijo ir persiskyrė piktuoju.

Marquette Parko 
Skautės Pagerbė 
Tėvus

Surengė Programą, Parodėlę
Hope Evangelical rūmuose, 

6400 S. Washington avenue, va­
kar vakare įvyko muzikalis va­
karas, kurį Marquettte Parko 
skaučių būrelis surengė tėvams 
pagerbti.

Vakarėlio proga taipgi buvo 
surengta parodėlę rankdarbių, 
kuriuos pačios skautės pagami­
no.

Programe dalyvavo p. Betty 
Palulis, 5807 S. Artesian, Do­
rothy Palulis, Loretta Ambroz, 
6632 S. Mozart avenue, Gloria 
Makuta, 6117 S. Fairfield, ir 
Audrey Stenn, 5738 S. Talman.

ATIDARO CHICAGOS
“BYČIUS”

Šįryt, devintą valandą, bus 
oficialiai atidaryti Chicagos 
“byčiai” ir tvenkiniai parkuo­
se. Visose maudymosi vietose 
dabar dežuruos ir gelbėtojai.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

180 AKRŲ FARMA, 1000 pėdų 
aukščiau juros lygumos, 2 derliai į 
metus. Louis Walazonis, R. R. 2, 
Bigelow, Ark.

PARDAVIMUI 80 AKRŲ FARMA 
Javais užsėta 30 akrų; nauji trobe­
siai. Su galvijais arba be ju. Mrs. 
ZOKOSKA, R. 2, Hart, Mich.

PAGEIDAUJAMA, geroj vietoje 
farma Wisconsine. 160 akrų. 225 
mylios nuo Chicagos, moderniška 
8 kambarių stuba. Truputis miško. 
$9,000.00.
Box 2898, 1739 So. Halsted St.

REAL ESTATE—WANTED 
Ieško Pirktiį Namus Žemę

MUSŲ NAUJASIS OFISAS 
RANDASI

2617 West “1st St.

Jeigu jūs turite kokią nuosa­
vybę parduoti South West 
Sidėj, mes maloniai jums pa­
tarnausime. Niekas nėra per 
mažas. Ateikite ir susipažinki­
te su MR. PUTRIS.

GROVEHILL 7888.

FURNISHED ROOMS — TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDAI FORNIŠIUOTAS kam­
barys vyrui. Matykite: 6541 South 
Campbell Avė. '

Tėvas Suvažinėjo
2 Metų Dukterį

Ūkininkas Alroy M. Melahn 
iš Dundee, Ill., užštardavo 
traktorių savo ūkyje ir pradė­
jo arti. Jisai, betgi, nežinojo, 
kad jo 2 metų duktė Karen 
Marie buvo atsisėdusi ant plū­
go “raidui”. Traktoriui pra­
dėjus eiti, ji nukrito po plū­
go ir buvo mirtinai suvažinė­
ta. I : j r:I

@ Prie 84th ir Greenwood 
avenue traukinys užmušė ne­
žinomą apie 60 metų mote­
riškę.

Jie Dabar Bent 
Nekeiks Chicagos

Prieš porą savaičių Chica- 
gon vizitui atvyko du brazi- 
liečiai biznieriai. Columbo 
Reise ir Erlie Caesar. “Park­
ing” aikštėje jie paliko savo 
automobilį, o automobilyj 50,- 
000 “cruzeiros”—braziliškų pi­
nigų, vertų apie $2,000.

Bet iš aikštės kas pavogė jų 
automobilį.

Užvakar policija mašiną at­
rado ties 6514 Langley avenue.

Viduj atrado ir braziliškus 
pinigus.

Kava Pabrangs 
Trim Centais, 
Pienas Centu

Už kelių dienų pienas prista­
tomas į namus Chicagoj pakils 
iki I8I/2 centų kvortai. Dabar­
tinė kaina yra 171/jc, perkant 
dvi kvortas ir 18c, perkant vie­
ną.

Kavos kaina taipgi neužilgo 
pakils 3 ar 4c svarui.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų ReikiaTOP WAGES

EXPERT CABINET MAKERS 
Hand Carvers * Polishers ★ Stock Clerks

PAID VACATION AND HOLIDAYS 
MODERN WORK SHOP RECREATION ROOMS

Convenient to bus, street cars and “L”LYON & HEALY
1423 WEST LAKE STREET

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arha REPublic 10255.

ESTATE—FOR SALE 
i Žemė—Pardavimui

JUSTICE WAY SERVICE
Pirkdami arba parduodami namą 
pasitarkite su manim, aš jums su­
taupysiu nemažai pinigų. Per mane 
visados padarysite pelningesnį ir 
saugesnį dealą. Notaras: notarizuo- 
ju visokius legalius dokumentus.

Teisingas patarnavimas.
CHAS. URFICH (Kazys Urnikas) 

2500 W 63rd St., 2 lubos.
PROspect 6025.

PARDAVIMUI 2 FLATU 4—4 
kambarių mūrinis namas. 4331 So. 
California, 2-ras aukštas.

2616 West 69t,h Street 
Moderniška mūrinė krautuvė ir 2 
dideli f tatai viršuje; ąžuoliniai tri- 
mingai, garu šildomas, moderniškas 
.olumbingas; 2 karų mūrinis gara­
žas; bargenas. $19.750,

PAUL SHALON
2532 W. 63rd St. HEMlock 8390

3 FLATŲ 6—4—2 kambarių mū­
rinis namas; uždengti porčiai. 3225 
W. 38th St. 2 flatas užnakaly. Po 5 
popiet arba 1 popiet šeštadienį.

21/0 AKRŲ
Gražūs miškuoti ir be miško skly­
pai. Upelis, .puiki daržams žemė. 
Rašykite arba telefonuokite Roland 
G. Lueder, Realtor. Wauconda, 111- 
linois, Wauconda 2568, arba Wa­
bash 2208 Chicagoje.

6 KAMBARIŲ STUB A, 
fornišiuota. Rakandai kaip 
$16,500. 5235 So. Massasoit 
prie Archer.

pilnai 
nauji, 
Ave.,

4 FI,A TU MŪRINIS NAMAS 
2646 N. Halsted Street

Gera transportacija arti. $7,000. 
$85.50 rendos nėr mėnesį. Žemi tak­
sai. Visas pečiais šildomas. Dėl-in- 
formaciių pašaukite Joe, the engi­
neer BITtersweet 7'200.

51 AKRO FARMA HESTON, 
ILLINOIS, 2 budinkai; 7 kambarių 
moderniška stuba, garu šildoma. 
Mažas 4 kambarių namelis, viskas 
moderniška, išskiriant šildymą. Vi­
si įrengimai: Ford traktorius A-l 
stovyje. Visa žemė lygi. 5 akrai 
miško; 13 akrų kviečių; 13 akrų 
avižų; 17 akrų soy beans. Reikia 
pamatyti, kad įvertinti. Rašykite: 
Steve Wanchura, Rt. 3, Box 231, 
LaPorte, Indiana.

PARDAVIMUI 4 FLATŲ mūrinis 
namas, 3 karų garažas, naujas, 
6541 So. Campbell Avė., pirmos lu­
bos.

ARTI HUMBOLDT PARKO
2—6 kambarių mūrinis, karštu van­
deniu apšildomas. 3221 Potomac 
Ave. Savininkas.

PARDAVIMUI kampinis namas, 
(yra taverna), 2 flatų, 2034 South 
Union Avė. Atsišaukite 706 West 
21st St., antros lubos.

GERAS IR NEBRANGUS

4 flatų po 5 kambarius, gražus 
geram stovyje mūrinis namas, ne­
toli Marquette Parko. Pamatykite 
iš lauko. 6640 So. Fairfield Ave.

6 kambarių mūrinis bungalow 
Marquette Parke. Kaina $11,000.00.

Kas turite parduoti lotus, atsi­
šaukite pas mus. Turiu gerų far- 
mų didelių ir mažų. Turime gerų 
biznio lotų arba rezidencijų ir ki­
tokių namų.

Šaukite, matykite ar rašykite:

JOSEPH VILIMAS

6753 So. Rockwell Street 
Tel. HEMlock 2323.

PARDAVIMUI BRIGHTON Par­
ke 2 flatų mūrinis $7,500. Informa­
cijų pašaukite GROvehill 4827, po 
7 vakaro.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA
DŽENITORIŲ

JŪS MUMS DABAR REIKALINGI! 
Naktinis darbas. Patyrusių reikia. 
Apmokamos atostogos. Geriausios 
darbo sąlygos. Atsišaukite šiandien!

831 W. ADAMS ST.
REIKIA

BODY AND FENDER MEN

Pastovus darbas aukštas mokestis.
5 dienų darbo savaitė.

KRUMDICK and SONS
7917 Vincennes.

REIKALINGAS ŠIAUČIUS, dar­
bas nuolatinis, geras mokestis. At­
sišaukite greitai. 5646 S. Wentworth

REIKIA SIUVAMŲ MAŠINŲ 
MAŠINISTŲ 

Susipažinusių su Union Special ir
Singer siuvamomis mašinomis, prie 
brezento darbo. Mokėsime aukštą 
algą vyrams, kurie bus kvalifi­
kuoti. šis darbas turi nuolatinę at­
eitį. Jeigu jūs ne.oastovus, prašome 
neatsiliepti. AMERICAN CANVAS 
CO. INC., 1411 S. Michigan Ave.

REIKALINGI
MAINTENANCE MEN 

e
Valyti dirbtuves ir dirbti bendrą 

darba.
GERAS MOKESTIS
Geros darbo sąlygos.

CONTINENTAL GLASS CO.,
841 W. Cermak Rd.

REIKIA PATYRUSIŲ VYRŲ 
FINNELL SCRUR MACHINE 

$40.00 — $44.00 į savaitę. 
Atsišaukite 5:30 po pietų, 

pasiruošę dirbti.

6 NORTH MICHIGAN AVE.
e 

ROOM 708.
BROWN & SHARPE

Automatic screw machine opera­
tors ir set-up men. Aukščiausias 
mokestis. Nuolatinis darbas. Kraft 
Screw Machine Products, 4040 W. 
Peterson.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GERAI ŽINOMAS 
SIUVĖJAS

Petras Mankus nori užleisti vietą 
jaunesniam žmogui. Perdaug darbo. 
Pardavimui biznis su namu. Valy­
mo biznis, geriausias šioj apylinkėj. 
Nepaprasta proga dėl energingo 
biznierio.

2230 W. CERMAK RD.

GROSERNĖ IR DELICATESSEN 
krautuvė su gyvenimui kambariais 
pardavimui. 5752 So. Racine Ave.

PARDAVIMUI GASO STOTIS

3 pumpos su restoranu. Gražus mū­
rinis namas. % akro gražaus sodo. 
P/2 mylios šioj pusėj Michigan Ci­
ty, .urie U. S. 12 kelio. Priežastis 
pardavimo—partnerių nesutikimas. 

Biznį natirsite vietoje. 
Tel. Michigan Citv 2983-2.

PORKY’S RAR-R-Q-PIT
U. S. 12 Dunes Highway.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

ANTIKVARAS
Renkame viską, senas: rankomis 
piešiniais gražintus indus; senus 
sidabrinius daiktus: laikrodžius ir 
Steins. Pašaukite mus FAIrfax 0850

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas 
HEMLOCK 3200 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

MOVING AND EXPRESSING 
Perkrausimu ir Va^a

KRAUSTOME TIKTAI 
Į KITUS MIESTUS
Mūsų patarnavimu 
'galite pasitikėti

J. MARTIN
3216 So. Halsted St.

YARds 4370

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

NOTICE!
SUMMER IS HERE

WORK IN COMFORT
IN A MODERN

AIR CONDITIONED
PLANT

WE NEED WOMEN 
to do

LIGHT ASSEMBLY 
WORK

ROTATING SHIFTS

APPLY NOW 
GATE No. 1

EMPLOYMENT OFFICE 
WEST END 

ADMINISTRATION BLDG. 
HOURS:

8:15 A. M. — 5 P. M.

Western Electric Co.5555 Archer Ave.
(Cicero and Archer A ves J 

AR JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 721/2 c. į valandą 

iš pat pradžios 
7714c. į valandą po 3 mėnesių 
821/2C. į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM 
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

’ EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St.
JEIGU JŪS MOKATE VARTOTI 

ADATA,
Mes išmokinsime jus siūti. Geras 
mokestis. Geros darbo valandos. 
Atsišaukite,

2200 DIVERSEY PARKWAY

REIKALINGA MERGINA arba 
moteris dirbti už baro. 3437 South 
Union Avenue.

MES SIŪLOM JUMS GERUS 
DARBUS!!

Mašinomis ir rankomis darbas. 
Paper and plastics—punch press 
operators. Hand lettering, hand 
glueing. Mažos automatiškos maši­
nos. Šravus, malonus darbas ir 
geras mokestis. Nuolatos. Matykite 
DEAN.

TABLET & TICKET CO., 
1021 W. Adams St.

BENDRAS STUBOS darbas. Tik­
tai savo skalbti. Prižiūrėti 1 vaiką; 
6 dienos į savaitę. 6 valandas į 
dieną. Geras mokestis. Mažas apart- 
męntas. MANsfield 6076.

MOKYKLOS, MERGAITĖS 
Darbas dalį laiko arba pilną laiką. 
Malonus d^bas. Geras mokestis.

LIFE LAUNDRY 
3210 Armitage Ave.

REIKALINGA MOTERIS valymo 
darbui, pageidaujama šeštadieniais. 
Pašaukite po 6:00 vakaro: COLum- 
bus 1658.

REIKALINGA PATYRUSI 
FORELADY

Vesti visus mažos dirbtuvės 
reikalu 

GERAS MOKESTIS 
PASTOVUS DARBAS.

Matykite MR. FRANCO

TUTIE SPORTSWEAR 
229 Market Street 

Pašaukite DEArborn 3606 
Prieš šeštadienį, birželio 29 d.

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PENKT AD„ BIRŽELIO 28, 1946



MŪSŲ ATEITIES KLAUSIMAIS

Rašo VIKTORAS

Kai 1896 metais kūrėsi L. S. 
Partija, ji bent pačioj pradžioj 
buvo miesto darbininkų partija: 
jų tarpe vedė savo darbų, iš jų 
formavo pirmąsias savo organi­
zacijas ir dėjosi jų reikalų gy­
nėja. Miesto proletariatą repre­
zentavo tuomet naujai pas mus 
besikuriančios pramonės ir 
amatų darbininkai, ypatingai 
skaitlingi Vilniuje. Sudarydama 
savo programą, Partija pasekė 
Vakarų Socialdemokratiją, ir jos 
programa buvo išlaikyta mark­
sistinė. Vienu atveju ji buvo 
originali — savo politinėj daly;' 
ji jau tuomet, Mikalojaus II-jo 
viešpatavimo reakcinėse sute­
mose išdrįso iškelti nepriklau­
somos, demokratiškos Lietuvos 
Respublikos reikalavimą, kuo­
met caro žandaras visu savo 
svoriu buvo užgulęs visą Rusi­
ją, Lietuvą dvigubai.

Tas mūsų politinių siekimų 
savarankiškumas iš karto nera­
do niekur kitur pritarimo, kaip 
tik pačioj Partijoj ir darbinin­
kijos tarpe. Mūsų kleras pažiū­
rėjo į tai žvairai, kaipo į vaikų 
fantaziją, kai kada mus už tai 
net puldamas. Tautiškai — li­
beralinės grupės pačios dar ne­
žinojo, kaip jos tuo klausimu 
turi nusistatyti. Kiek vėliau už 
L.S.D.P. pradėjusi veikti Rusi­
jos Socialdemokratų Darbinin­
kų Partija mus pa traktavo abe­
jojamai: mes jiems atrodėm 
įtariamais politiniais separatis­
tais. Reikėjo pagrįto įsitikinimo, 
kad mes savo politiniuose sieki­
muose einame teisingu keliu, ir 
mes jį turėjome: be laisvės ir 
demokratiškos santvarkos sie­
kimo, mes jau ir tuomet tvirti­
nome, kad Lietuvos ūkio struk­
tūra ir lygis buvo kitokis ir 
aukštesnis, kaip bendrai imant 
Rusijoj ir dėl to Partija stojo 
kovon už demokratiškos Lietu­
vos nepriklausomybę.

Partija, eidama į Lietuvos 
proletariatą, teoriniai jo neskir­
stė, siekdama dirbti ne tik mies­
te, bet ir Lietuvos kaime, kur 
ne mažiau kaip pusė dirbamos 
žemės buvo dvarininkų rankose, 
kur jų latif midijos kartais siek­
davo 10,000 ha ir daugiau ir 
kur visas beveik darbas buvo 
dirbamas skurdžiausio visuome­
nės sluoksnio, — dvarų darbi­
ninkų. Tik jų dalis buvo pa­
sklaidyta jau pradėjusioj for­
muotis pasiturinčioj ūkininki- 
joj. Praktiškai, gimusi mieste. 
Partija tik po 8 metų susirišo 
su kaimo proletarais, 1904— 
1905 metais suorganizuodama 
pirmuosius dvarų darbininkų 
streikus. Juos laimėjusi, Parti­
ja kartu laimėjo ir tų mūsų pa­
rtijų simpatijas bei ištikimybę. 
Jei darbas ten nėjo pakankamai 
sparčiai, tai priežastim buvo, 
be sunkių politinių sąlygų, dar 
ir žemas kultūrinis dirbančiųjų 
lygis.

Apie ką betgi Partijos progra­
moj nebuvo kalbama, tai apie 
ūkininkų reikalus, nežiūrint ko­

kie jie bebūtų. Tuo tarpu Lie­
tuvos ūkininkuos diferenciaci­
ja tuo metu jau buvo toli pa­
žengusi. 1863 metais pasiliuo- 
suodami iš baudžiavos, Lietuvos 
ūkininkai gavo išpirk tinai nuo­
savybėn po 15—20 ha dirbamos 
žemės, ir tai buvo pakankama 
patikrinti kiekvienam jų kuk­
lias pragyvenimo sąlygas. Kai­
mo gyventojų spartų augimą se­
kė ūkių skaldymas, ir Partijos 
atsiradimo metu mažažemių ū- 
kininkų sluoksnis, bevaldančių 
1—8 ha sudarė apie 30% visos 
ūkininkijos. Jei skaitlingiausiu 
buvo vidutinis ūkininkas, valdęs 
10—20 ha, tai tik dėlto, kad 
mūsų ūkininkija išpirko savo 
ūkių čielumą masine emigraci­
ja į JAV, dalimi į Škotiją, dali­
mi į Rusijos pramonės centrus. 
Tuo būdu vienoj JAV atsirado 
apie 800,000 lietuvių, o iš viso 
išemigravo iš tėvynės ne ma­
žiau 35% visos tautos. Reikalas 
susidomėti ir mūsų Partijai 
bent mažažemių ūkininkų būk­
le, kurių ekonominė ir sociali­
nė padėtis daug kuo prilygo 
proletarui, buvo visai pagrįstas.

Su mumis atsitiko, kas daž­
niausiai gyvenime būna, — gy­
venimas savotiškai ir labai grei­
tai sukoregavo ir mūsų Partijos 
veiklą. Pirmosios Rusijos revo­
liucijos išvakarės smarkiai pa­
veikė ir lietuvių akademinį jau­
nimą, tuomet beveik išimtinai 
studijavusį Rusijos aukštosiose 
mokyklose. 1900—1905 metus 
pažymėjo masinis ir beveik su 
kitomis mūsų visuomenės gru­
pėmis nedalytas inteligentiško 
jaunimo įsijungimas į mūsų 
Partijos eiles. Daugumoje tai 
buvo iš ūkininko pastogės išė­
ję žmonės ir jie nešė atgal į kai­
mą naujas idėjas, kartu ir nau­
ją politinį šūkį, — nepriklauso­
mos, demokratiškos t Lietuvos 
reikalavimą. Kiek pats gyveni­
mas politiniu pavergimų, ūkiš­
kojo gyvenimo varžymu buvo 
paruošęs mūsų kaime dirvą 
naujai sėklai priimti, rodo fak­
tas, kad per penkerius melus 
LSD Partija, dirbdama ir kaime 
beveik viena pati, sugebėjo su­
kurti masinį revoliucinį sąjūdį 
ir Lietuva I-osios revoliucijos 
įvykiuose buvo viena aktingiau- 
sių ir nesuvaldomų Romanovų 
imperijos dalių. 1907 metais tą 
savo aktyvumą ji turėjo apmo­
kėti gausiu krauju, kalėjimais ir 
Sibiru. Tie įvykiai buvo ir mū­
sų Partijai pirmasai didysis jos 
kovos krikštas.

Kalbamam laikotarpy Partija 
suėjo į intymų kontaktą su kai­
mu. Per jį į Partijos organiza­
cijas buvo įsiliejęs revoliucinis 
ūkininkijos jaunimas, politinės 
kovos sužadintas, ir nors nepa­
sirodė labiau pastovus, bet Par­
tijai sudarė ūkininkijos tarpe 
palankias nuotaikas, kurias ryš­
kiai charakterizavo pirmieji ne- 
boikuotuoti rinkimai į antrąją 
Durną: iš penkių ūkininkams 
skirtų mandatų Kauno gub. visi

Pirmoje eilėje iš kairės: D r. Epštein as, SI. Kairys, berods prof. Stankevičius, 
inž. Bielskis, Purėnienė; rodosi Crispien vokiečių socialdemokratų atstovas, estų 
atstovė. Antroje eilėje matosi Kairiene, Žiugžda. Suvažiavimas įvyko žydų organi­
zacijos Oze gimnastikos salėje (buvo sunku kitą gauti). Tai buvo 1932 ar 1933 m. 
Žinau, kad Vokietijoj buvo Bueningo vyriausybė ir mūsų drangas Bedartas (tau­
ragiškis) teisingai įrodinėjo, kad Bucningas prives prie Hitlerio. Vokiečių atstovas, 
berods, Crispien neigė tokį galimumą.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.59, siųskit Mo­

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

jie buvo ūkininkų patikėti L. 
S. D. Partijos žmonėms. Parti­
jos gyvenime tai buvo tik epi­
zodas, charakteringas ne tiek 
Partijai, kiek mūsų ūkininkijai, 
kuri ir vėliau ne kartą parodė, 
kad svarbiais politinio ir socia­
linio sukrėtimo momentais ji 
pakankamai lengvai atsipalai­
duoja nuo tradicijos varžtų ir 
sugeba greitai persiorientuoti 
naujiems gyvenimo uždavi­
niams.

—o—
Antrosios Durnos išvaikymą 

sekusi žiauri reakcija apardė ir 
LSDP organizacijas bei jų vei­
kimą; nukentėjo ypač Partijos 
viršūnės, nuėjusios į kalėjimą ir 
Sibirą, nukentėjo ir mūsų dar­
bas lietuviškame kaime. Reak­
cija truko iki pat pirmojo pa­
saulinio karo. Jau karo metu 
suaktyvėjusiai politinei kovai už 
nepriklausomos Lietuvos atkū­
rimu ir prieš kaizerinės Vokieti­
jos pastangas Lietuvą surišti su 
Reichu LSDP padarė labai ryš­
kios itakos. 1917 metais Vilniu­
je įvykusioj, kad ir pripuolamai 
sušaukto] lituvių konferencijoj, 
kurioj aiškiai atgijo 1905 metų 
Didžiojo Vilniaus Seimo dvasia, 
buvo vyriškai pasisakyta už tai, 
kad laisva Lietuva turi būt de­
mokratiška respublika ir kad 
jos santykius su kaimynais nu­
statys Lietuvos Steigiamasis, de­
mokratišku būdu išrinktas Sei­
mas. Kad konferencijos žodis 
mums tuomet pagrindiniu klau­
simu buvo aiškus, įpareigojęs ir 
jos išrinktą Tautos Tarybą, ne­
maža tame nuopelno buvo mū­
sų Partijos: konferencijos daly­
viai, juo pasisakydami, orijen- 
tavosi į tautos nuotaikas, o tose 
nuotaikose gyvai aidėjo 1905—- 
1906 metų įvykių dvasia, seku­
sios reakcijos tik dar pagilinta.

Mūsų Partijos žmonėms teko 
svarbi rolė ir pačioje Tautos 
Taryboje, konferencijos paves­
toje vadovauti tolimesnei mūsų 
politinei kovai. Jos žmonės kri­
tišku momentu privertė mūsų 
klero ir socialiai reakcinių gru­
pių atstovus Tautos Taryboje 
atlaikyti prieš vokiečių spaudi­
mą nepriklausomybės principą, 
dedant ateities susitvarkymo pa­
grindai! išlaikytos demokratijos 
pradą. Ir kai kovą laimėjus, 
1920 metais įvyko pagaliau rin­
kimai į Lietuvos Steigiamąjį 
Seimą, mūsų Partija, patyrusi 
skaudžių nuostolių ir karo ei­
goje, vis tik galėjo pravesti 14 
atstovų iš 112. Ji laimėjo rinki­
mus visoj eilėje kaimiškų rinki­
mų apygardų dalimi ir dėl to, 
kad liaudy tebebuvo gyvas at­
siminimas apie Partijos domi­
nuojantį vaidmenį 1900—1906r 
ais revoliuciniais metais. Vadi­
nasi, mūsų ryšys su kaimu pa­
sireiškė gyvas ir tuomet.

II.
Nepriklausomybės laikotarpį 

mes pradėjome Steigiamojo Sei­
mo išrinkimu, o pats Seimas 
pažymėjo jį, be konstitucijos 
priėmimo, radikalia žemės re­

forma. Dvarininkų nuosavybėje 
buvusi Lietuvos dirbamos žemės 
visa pusė ir miškų dauguma li­
ko faktiškai be atlyginimo nu­
savinta, miškai nacionalizuoti, 
dirbamos žemės išdalintos dva­
rų darbininkams, mažažemiams 
ūkininkams ir savanoriams ko­
voje už krašto nepriklausomy­
bę — didžiulėj daugumoj taip 
pat prole tariškam elementui. 
Pakeliui ta reforma likvidavo 
Lietuvos dvarininkų luomo 
vaidmenį krašto ekonominiam 
gyvenime ir tuo mes nepapras­
tai daug laimėjome. Lietuvos 
dvarininkas didžiulėj atsitikimų 
daugumoje vedė ekstensyvų, 
darbininko beatodairiniu ir pri­
mityviu išnaudojimu paremtą 
ūkį. Jų patys didieji buvo savai 
visuomenei kiaurai parazitinis 
elementas, lėbavęs namie ir už­
sieniuose, o paskui juos bėgę 
užsienin mūsų miškai, tik nu­
leisti nuo kelmo, mūsų laukų 
javai, kartais parduodamos že-‘ 
mės. Lietuvos dvarininkas buvo 
tingus, apsnūdęs, degeneruotas, 
prarūgęs feodalizmo tradicijų-1 
mis, mažai kultūringas, ūkiškai 
nepaslankus, nesugebąs prisilai­
kyti naujo kapitalistinio ūkio 
pažangai ir reikalavimams. Iš­
imčių buvo, bet jos buvo ne­
skaitlingos ir nepajėgė duoti to­
no savam luomui. Tuo atveju 
mūsų kaimynai — latviai bent 
tuo buvo geresnėj už mus padė­
ty, kad jų dvarininkai — vokie­
čių baronai — buvo geri ūkinin­
kai ir savo ūkiškąja pažanga, 
darbo metodais kad ir prieš no­
rą teigiamai veikė Latvijos kai­
mą. Ir, be to, dar Lietuvos dva­
rininkai, kultūriniai atitrūkę 
nuo tautos kamieno, susigimi­
niavę su Lenkijos perdėm feo­
daline aristokratija, šnairai žiū­
rėjo į lietuvių tautinį atgimimą 
ir prie progos ruošėsi pažaboti 
“įžūlėjanlį chamą”. Žemės re­
forma, likviduodama dvarinin­
kus, kaipo krašte vyraujančią 
ekonominę grupę, tuo pačiu pa­
kirto pas mus visuomenei ir po­
litinei reakcijai šaknį, apsaugo­
dama krašto ateitį nuo sunkes­
nių sukrėtimų.

Dėlto visai suprantama, kad 
dvarininko vaidmuo nepriklau­
somos Lietuvos gyvenime iš 
karto ir be kovos iš jų pusės 
susmuko. Mažesnieji jų nivelia­
vosi ir virto priglūšytai.s žemės 
kurmiais, gyvenimo verčiamais 
daugiau ūkiškai galvoti ir dirb­
ti. Didesnieji, kiek spėjo pra­
ūžti Paryžiuose tėvų ir istori­
jos palikimą, išvirto vakaruose 
šoferiais, elegantiškais restora­
nų padavėjais, kosmetinio meno 
darbuotojais. Jie tiek tepasi­
naudojo Europos kultūros pa­
siekimais.

Lietuvos socialdemokratai, 
iniciavę ir rėmę žemės reformą, 
tuo padėjo kaimo proletarų di­
džiulei daugumai pakeisti savo 
socialinę padėtį, jiems virstant 
ūkiniųkais. Ret jie nenorėjo ir 
nenori nutraukti organiško su 
jais ryšio, vykdydami tolimes­

nius savo uždavinius. Tam yra 
ne tik jausminis pagrindas. Nau­
jakuriai, gaudami 8—15 ha že­
mės, tik intensyvindami savo 
ūkį,, galėjo įveikti įsikūrimo 
.sunkumus ir ateity patikrinti 
sau žmoniškas gyvenimo sąly­
gas. Tai buvo darbo ūkiai, dir­
bami savos šeimos jėgomis, kai 
kada dalį tų jėgų atiduodant 
samdomam darbui. Kapitalisti­
nio ūkio sąlygose, kurios vis la­
biau jaučiamos ir mūsų žemės 
ūkyje, ekonomiškas tokio ūki­
ninko savarankiškumas darosi 
iliuzorinis. Jo ūkis daugiau ar 
mažiau įsiskolina bankui, kad 
ir valstybiniam, siekia brangios 
pagalbos iš turtingesnio kaimy­
no, priklauso nuo pasaulinės ū- 
kiškos konjunktūros ir veikia­
mos valstybinės ūkio politikos. 
Lietuvos vyriausybė, ypač va- 
distinio režimo metu, stengėsi 
auginti savąją buržuaziją, aukš­
tais muitais apsaugodama nau­
jai besikuriančią savą pramonę, 
premijomis skatindama javų, 
bekono, sviesto išvežimą, suda­
rydama sąlygas ūkio kultūrai 
kelti labiau pasiturintiems ūki­
ninkams. Tą ūkiškos politikos 
kryptį stengėsi atsverti ūkinin­
kų gamybiniai kooperatyvai, 
bet vadistinėj Lietuvoj nauja­
kurio ir mažažemio ūkiškas ba­
lansas buvo pastoviai pasyvus ir 
tas sudaro jiems visą eilę bend­
rų su darbininkų klase interesų.

Darbo ūkis mūsų sąlygomis 
nesibaigia 12 ha. Kad patikrin­
tų sau pragyvenimo įmanomą

standartą, o iš kitos pusės pil­
numoj išnaudotų šeimos darbo 
jėgą, Lietuvos ūkininkas yra rei­
kalingas didesnio ūkio, kurio 
viršutinę normą sudaro 15—20 
na, priklausomai nuo žemės rū­
šies. Ir tie ūkininkai esmėje yra 
uarbo ūkininkai, paprastai tik 
darbymečio metu kartais reika­
lingi papildomo ir jau samdo­
mo darbo, šita 8—20 ha ūkinin­
kų grupė sudaro skaitlingiausį 
ūkininkijos sluoksnį, apie 44/o 
visos ūkininkijos. Jeigu prie jos 
priskirti smulkiuosius ūkius 2 
d ha dydžio, — jų yra apie 30% 
viso ūkių skaičiaus, — lai dar­
bo ūkių skaičius pakils iki 74% 
— absoliuti ūkininkų dauguma, 
apie 210,000 ūkių iš viso skai­
čiaus 273,583, jeigu prie ūkinin­
kų nepriskaityti 13,797 sklypi­
ninkų, te turinčių 1—2 ha že­
mės.

(Rus daugiau)

Gehl Stoker Sales Co.
7308-10 So. Halsted St.

Namų apšildymo sistema 
jau yra labai daug atsiekusi il­
su teikusi žmonoms patogumo 
ir sveikatos. Namai šiandien 
nėra moderniški, jei neturi 
įvestos tinkamos apšildymo 
sistemos skiepe. Tinkama na­
mų apšildymo sistema sutau­
po pinigų, sutaupo darbą ir 
teikia daug patogumų.

Namų apšildymui daugiau­
sia yra vartojama anglys. li­
tai yra pigiausias apšildymo 
būdas. Ret, kad dar labiau su­
taupyti kurą ir palaikyti na­
mą šiltą, tai reikia turėti sto­
ker į.

Gehl inžinieriai taip išto­
bulino '■slokeiį, kad jame ga­
lima deginti pigias anglis. Ir 
jos Gehl stokeryje dega be 
dūmu ir teikia daug šilimos. 
Nuvykit ir pamatykit Gehl 
stokerį. (sk.)

:—Emil Stusek, pres.

Sako, Kad Netrukus 
Bus Pakankamai
Duonos
Kepėjai pranašauja, kad Chi- 

cagoj netrukus pasibaigs duo­
nos trukumas.

I malimus jau yra pristato­
mi nauji kviečiai ,o netrukus 
naujieji miltai jau bus pasie­
kę ir kepėjus. Kviečių derlius 
buvęs labai geras.

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 

SKAITYTI 
‘NAUJIENAS”

imiiiiiiiiiiimiiiiiiiimiiiiiiiiimiiiiiiiiiir
YANAS HARDWARE 
AND PAINT STORE 

2817 W. 63rd St.
Tel. PROSPECT 1297

Malevos, elektros ir plumbingo reik­
menys, varnišiai, hardware, langų 
stiklai
MES RENDUOJAME WALLPAPER
STEAMERS ir FLOOR SANDERS 

lillliHiiihimilliHlililiilllimilllllllllllllll

GEHL
’•’A' ___________ _ ____________ •- - -

STOKERS
even HEALTHFUL heat

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

<( NIGHT PHONE STE. 4182)

% Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už $75.00

M Karat D a ima utiniai ŽIEDAI
ui $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI 
Vertės $18.00 po $7.95

Cicagarette Lighters po 95c 
ir aukščiau

niDELfi RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVE

JOS. F. BUDR1K,
-----  INC. -----

3241 So. Halsted St 
Chicago 8, Ill. 

Tel. CALUMET 7237—4501

SUDRIKO RADIO VALANDOS
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

REPUBLIC 6740 4924 S. ASHLAND AVĖ.

Distinctive, Personalized

& PHOTOGRAPHS 0

—IŠ STOTIES—

j W.G.E.S.
| Kasdien nuo 8:45 vai ryto Į 

iki 9:15 vai. ryto.
■ Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
i Išgirskite vėliausias žinias |' 

muziką ir kitus įdomiu* 
pranešimus. i i

vj=======^
BRIDAL. GRADUATION and CHILDREN'S PORTRAITS 

Make Your Appointment Now—Phone REPublic 6740

BE KOMIŠENO
TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.06

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACK1EWICH, Pres and Mgr.

□flice hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12
P. M.—Thursdays: 9 A M to 8 P M

REMKITE TUOS, KURIE
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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Alan Steponaitis
Išrinktas 1946
Metų “Mr. America”
Laimėjo J. A. V. Sunkių Svorių 

Kilnojimo Pirmenybę

Atlantic City mieste, New 
Jersey^ valstijos pajūryj, kas­
met yra renkama “Miss Ame­
rica”. Detroit gi pereitą savaitę 
buvo išrinktas ir “Mr. Ameri­
ca”.

19461 metais šitą garbę laimė­
jo buvęs jūrininkas Alan Ste- 
phan-Steponaitis, jaunas ir ne­
paprastai raumeningas Cicero 
lietuvis.

“Mr. America” titulas jam 
buvo suteiktas už tai, kad jisai 
laimėjo J. A. V. čampionatą 
sunkiųjų svorių kilnojimo rung­
tynėse, kurios šįmet buvo su­
rengtos Detroite. Tai buvo vi­
suotinas “drutuolių” konkursas, 
kuriame dalyvavo visi žymiau­
si Amerikos sunkių svorių kil­
nojimo sporto mėgėjai.

Buvo “Seabee”
Rungtynes surengė ir tvarkė 

American Athletic Union.
Karo metu Stephan-Steponai- 

tis tarnavo U. S. laivyno “Sea- 
bees” dalinyj, kuris buvo nau­
dojamas karo fronte sunkiems 
statybos darbams. Jie tiesė ke­
lius, taisė uostus, statė aerodro­
mus ir t. t.

Kviečia Chicagiečius 
Į Chi. Lietuvių 
Ratelio Gegužinę
šį Sekmadienį, Liberty Darže

Vasara jau atėjo. Gamta da­
bar visam savo žalume ir gra­
žume. Tad dabar ir gegužinėms 
geriausias laikas.

Liberty Daržas yra lietuvių 
mėgiama vieta, todėl Chicagos 
Lietuvių Ratelis jį pasirinko sa­
vo. gegužinei, kuri įvyksta šį 
sekmadienį, birželio 30 d. Ra­
telis yra pasirengęs svečius šau­
niai priimti, suteikti linksmų 
liaudies dainelių ir šokiams pa­
rūpinti gerą lietuvišką muziką.fe

Gerbiami Chicagos lietuviai 
visi esate nuoširdžiai kviečiami 
atvykti į šią gegužinę. Ratelis 
užtikrina visiems gerus laikus. 
Bus šalto putojančio alučio, 
skanių užkandžių ir mandagus 
patarnavimas. —šilas

Suvalkiečiai Žada 
Pagerbti Narius — 
Karo Veteranus
Choras Ruošia Pikniką; Sudėjo 

$30.25 Našlaičiams.
Suvalkiečių Draugija rengia 

bankietą, kuriame pagerbs sa­
vo narius, kurie tarnavo karo 
fronte ir jau yra grįžę į civilį 
gyvenimą. Vakaras įvyks spalių 
20 d., Dariaus-Girėno salėje. 
Komisiją sudaro p. Masiulienė, 
D. Babilius ir W. Rage.

Rugpjūčio 11 d. Suvalkiečių 
choras ruošia pikniką Justice 
Parke. Choras ikišiol tebelaikė 
repeticijas ir pildė programas, 
bet dabar išeina atostogauti ir 
negrįš prie darbo be liepos 31- 
inos. Taip raportavo pirminin­
kas F. Yakaitis.

Pikniką Sulijo.
Birželio 2-trą įvyko pačios Su­

valkiečių Draugijos piknikas. 
Komisijos narys B. Gelgoda ra­
portavo, kad jis nebuvo labai 
pasekmingas, nes pasitaikė šal­
ta ir lietinga diena.

Draugijos susirinkimas, ku­
riame šie reikalai buvo svarsto­
mi įvyko birž. 24 d. Ten taipgi 
iškilo Lietuvos našlaičių reika­

las. Apie bendrą kelių klubų 
darbuotę našlaičių dėlei rapor­
tavo A. Masiulis. Po pranešimo 
J. IPūniška ir Ona Svirmickienė 
ten pat surinko iš narių $30.35 
aukomis.

Aukotojai.
Aukojo šie asmenys: A. ir 

M. Endziulis ir Mare. Tverionas 
po $5; po dolerį: M. Petravičie- 
nė, S. Puniškienė, Wm. Esmond, 
Fr. Sandarga, P. Kenutis, J. 
Kundroška, F. Mickus, K. Alek- 
siūnas, K. Kazlauskas, Mittskus, 
G. Zelnis, D. Babilius, pp. Gra­
žuliai, P. Beinoris. Smulkesnių 
aukų sudėjo V. Baiza, M. Mor­
kus ir A. Jonikas.

Pagerbė Jonus.
Į draugiją įsirašė pp. Stukai, 

J. Martin ir P. Uauzonis.
Klubo vardu tariu ačiū dar­

bininkams, kurie dirbo piknike 
ir A. Jusiui, kuris daržan nuve­
žė daug reikmenų.

Beje, po susirinkimo įvyko 
vaišės Jonams pagerbti. Jų bu­
vo keli, J. Burokas, J. Puniška 
ir J. Kundroška.

Draugijos korespondentė

Pagerbs Karo 
Veteraną Stanley 
Benderį
Garbės Svečias Am. Legiono 

Iškilmėse
Kaip kiekvienais metais, 

taip ir šįmet Amerikos Legio­
nas rengia liepos 4-tos iškil­
mes Soldier’s Field stadione. 
Programas prasidės apie 5 
po pietų.

Iškilmių metu Legionas ati-

duos pagarbą karo vetera­
nams iš Chicagos rajono, ku­
rie yra laimėję kongresinius 
garbės medalius. Jų tarpe bus 
ir brightonparkietis Stanley 
Benderis, nuo 3935 S. Califor­
nia avenue.

Kongresinis medalius yra 
aukščiausias Amerikos karinis 
garbės ženklas.

Piknikas Duos Apie 
$200 Pelno 9-o Wardo 
Demokratams

Dėkoja Svečiams ir 
Darbininkams

ROSELAND. — Kaip jau bu­
vo minėta, 9-to Wardo Lietuvių 
Demokratų Piknikas Ryan’s 
miške buvo labai pasekmingas. 
Pelno paliks virš $200.

Didžiausias kreditas už su­
rengimą priklauso klubo pirmi­
ninkui S. Dambro, kuris per iš­
tisas dvi savaites darbavosi, iki 
suverbavo alų ir viską, kas bu­
vo piknikui reikalinga.

Svečiai.
Kadangi diena pasitaikė labai 

graži, tai atvažiavo daug sve­
čių. Pirmutinis atsilankė bene 
Senas Petras-Martinkaitis, kuris 
svečiavosi ir vaišino kitus šaltu 
alučiu per visą dieną. Iš North- 
sidės atsilankė Socialistų kuo­
pos raštininkas J. B. Aglinskas. 
Jisai atsivežė brošiūrų apie Sta­
liną ir kartu su p. Jasinskiene 
jas platino tarp pikniko svečių. 
Taipgi buvo atsilaikę Kučins­
kai, Grunskiai, Jokūboniai, Vai­
vadai ir Kondroška ir daugelis 
kitų. Gavom du nauju nariu 
būtent burnsidiečius Kostantą 
ir Anelę Zaugh.

Klubo vardu tariu širdingą 
ačiū svečiams, Nasturtų chorui 
už gražias daineles, ir visiems 
darbininkams.

Kom narys A. Lauru ta n as

Ona Urbutienė 
Gražiai Palaidota 
L. T. Kapinėse

Buvo Chicagos • Lietuvių 
Draugijos Narė

MARQUETTE PARK. — Bir­
želio 25 d., Lietuvių Tautiškose 
Kapinėse buvo palaidota Ona 
Urbutienė.

Laidotuvių procesija prasidė­
jo nuo naujai pastatytos ir gra­
žiai išpuoštos Mažeikos ir 
Evans koplyčios, adresu 6845 S. 
Western avenue. Ten buvo susi­
rinkęs didokas būrys velionės 
giminių ir artimų draugų. Kop­
lyčioj, o vėliau ir kapinėse, V. 
B. Ambrose pasakė įvykiui pri­
taikintas kalbas.

20 Automobilių Lydėjo
Laidotuvių procesijoje buvo 

apie 2'0 automobilių. Velionės 
grabą nuleidus į amžino poilsio 
vietą, palydovai atsisveikino su 
ja, kiekvienas prisimindamas 
minčių gilumoj, kad anksčiau ar 
vėliau ir mes visi rasime poilsį 
šiame gražiame mirusiųjų mies­
te — Tautiškose Kapinėse.

Parūpino Grabnešius
Laidotuvėms rūpestingai pa­

tarnavo direktoriai Mažeika ir 
Evans.

Velionė Ona Urbutienė pri­
klausė prie Chicagos Lietuvių 
Draugijos. Ši organizacija parū­
pino gėlių vainiką ir grabne­
šius. Jie buvo vienodai pasirė­
dę, todėl labai gražiai atrodė.

Senas Petras

SUSIRINKIMAI
SLA 129 KUOPOS DĖMESIUI
Birželio 2 d. įvykusiame susirin­

kime buvo nutarta per 3 mėnesius 
nelaikyti susirinkimų. Pradžioj me­
tų buvo nutarta, kad nariai mokėtų 
duokles nemažiau kaip už 3 mėne­
sius, tai keturiem nariam pareina 
mokėti, lai atsilanko pas finansų 
raštininką W. Pankauską, 1820 So. 
Canalport Ave. ir užsimoka duok­
les. Susirinkimas įvyks tiktai spa­
lio 6 dieną.

V. Grebliunas, užr. raštininkas.

PAIEŠKOJIMAS
Spiridavičius Mečislovas pa­

ieško Feliciją Petravičiūtę iš 
Plungės, ištekėjusią už Misevi­
čiaus, ir jos sūnų, kurie anks­
čiau gyveno Chicagoje. (Laiš­
kas randasi “N.” raštinėj.)

Likviduotas
Pressed Steel Co. 
Streikas

CIO United Auto Workers 
unija atšaukė devynių dienų 
streiką Pressed Steel Car Co., 
dirbtuvėj, 136th ir Brandon 
avenue. Firma sutiko derėtis 
su unija apie darbininkų siū­
lomus pakeitimus darbo sąly­
gose.

PARENGIMAI
P. S. Drabužiai dėl lietuvių nuo 

karo nukentėjusių yra priimami 
4401 So. Mozart St. arba pašaukite 
LAFayette 2973.

PRANEŠIMAS
BALF 6-to Skyrius Brighton Park 

dėl vietos stokos sustojo priimti 
drabužius, bet galima juos nešti j 
naują centrą 4714 S. Marshfield 
Ave. 6 iki 9 vakarais.

—J. K. Encheris

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sk­
riaus sandėlis .priima drab’ižius Kf 
nuotą maistą, muilą ir avalynę ka> 
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8 t< 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų np 
mas, 1641 Wabansia Avė.

I nVFIKISl STeVegrSnue,h 
L U f ta 16*1 V Visas Pasaulio 

- Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308

■ ■ m Mfe i Gėlės Mylintiems
J| O A Vestuvėms, Ban-

I 11 11 fl kietams, Laidotu- 
W 11 U ■■ vėms, Papuoši- 

i .- mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870 KAINA 20c

Garsinkitčs ‘N-noseA. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109

CICERO, ILLINOIS

—Britu valdžia ir toliau ves 
pasitarimus su indusais val­
džiai sudaryti.

Garsinkitčs “N-n o s e”

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

ST. CHARLES, ILL.

JOKIMAS STANISLOVAITIS
Mirė birželio 27 d., 1946 m., 

sulaukęs gilios senatvės. Gi­
męs Lietuvoje, Panevėžio ap­
skrity. Amerikoj išgyveno 41 
metus.

Paliko nuliūdę: duktė Alek­
sandra Misevičienė, žentas 
Juozapas, sūnus Boleslovas ir 
marti Beatrice New Yorke, ir 
kitos giminės, draugai ir pa­
žįstami.

Priklausė prie Didž. Lietu­
vos Kun. Draugystės ir Liet. 
Piliečių Klubo.

Kūnas pašarvotas Russell 
T. Norris kopi., 102 S. Third 
St., St. Charles, Ill. Laido­
tuvės įvyks šeštad., birželio 
29 d., 9:00 vai. ryto iš koply­
čios į St. Patrick’s .parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į Union 
kapines.

Visi a. a. Jokimo Stanislo- 
vaičio giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sūnus, Žentas, Marti 
ir Giminės.

VINCENTAS BUTRIMAS 
gyv. 4729 S. Marshfield Ave.

Mirė birželio 25 d., 9:15 v. 
vakaro, 1946 m., sulaukęs pu­
sės amžiaus, gimęs Lietuvoj, 
Švenčionių anskr., Vidiškių 
parap., Kaneišių kaime.

Amerikoj išgyveno 35 met.
Paliko nuliūdę: moteris A- 

delė, po tėvais Krušinskaitė, 
2 dukterys: Anna Senkpiel, 
žentas Raymond ir du anūkai, 
ir Melvina, brolis Kazimieras, 
pusbrolis Kostantas Rimkus, 
jo moteris Agota, švogeris 
Liudvikas Krusinskas ir daug 
kitų giminių, draugų ir pa­
žįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave. Laidotuvės 
įvyks šeštadienį, birželio 29 d. 
8:30 vai. ryto iš kopi. į šv. 
Kryžiaus parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Vincento Butrimo 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį ptarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Dukterys, Žentas, 
Anūlkaa, Brolis, Pusbrolis, 
Švogeris ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudei- 
kis, Tel. YARds 1741.
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No. 592 — Išsiuvinėjimai balti­
niams.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 592

Čia įdedu 20c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS * 6054

..... . n.....■■ J

LIŪDNAM PAMINĖJIMUI METINIŲ SUKAKTUVIŲ MIRTIES

JONO ZARANKOS 
BATAVIA, ILLINOIS

Mirė birželio 28-tą dieną, 1945 metais; tapo palaidotas lie­
pos 3 dieną, 1945 m., Oak Hill kapinėse, Geneva, Ill. Velionis 
paėjo iš Lietuvos, Kauno redybos, Raseinių apskričio, Kunkojų 
kaimo. Persiskyrė su šiuomi pasauliu sulaukęs pusės amžiaus. 

Paliko dideliame nuliūdime savo moterį Marijoną, po tėvais 
Eidrigaičią; paliko 3 sūnus, vieną dukterį, o taipgi ir vieną 
žentą, vieną marčią ir anūką, ir daug kitų artimų giminių.

Šv. Mišios bus laikomos 2-rą dieną Liepos, š. m., 8-tą vai. 
iš ryto, Holly Cross bažnyčioje, Batavia, Ill. Visi giminės, drau­
gai ir pažįstami nuoširdžiai yra užprašomi dalyvauti šiose pa­
maldose, o taipgi ir ant liūdnų pietų, 7-tą vai. vakaro, po se­
kančiu antrašu: Rt. 1, Box 90, Batavia Ave. Telefonas Batavia 
2552. Tie, kurie negalėtų dalyvauti pamaldose dėlei darbo išly­
gų, arba dėlei kitokių priežasčių, yra meldžiami nepraleisti 
pietų.

Tu miegi amžinai
Ant šaltų kapelių...
Aš noriu užmigti
Po medžių šakelių...

Kad aš ten užmigčia—
Galva pailsėtų,
Gal jau mano širdis 
Taip nebeskaudėtų...

VELIONIO MOTERIS,

ui

Kad vėjelis pustų, 
Lapeliai šnabždėtų 
Ir man apie tave 
Miegančiai kalbėtų....

Užžėlę tie takeliai, 
Katrais tu vaikščiojai, 
Nuliūdo tie nameliai, 
Kuriuos tu mylėjai...

MARIJONA ZARANKIENĖ.

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

DĖL PALAIDOJIMO VETERANŲ, PASITARKITE SU VETE­
RANAIS. PILNOS MILITARINĖS LAIDOTUVĖS BUS

JIEMS PARŪPINTOS.

Mažeika ir Evans
■ (EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE P ARK

6845 South Western Avenue
Tel. PROspect 0099

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Avė. Tel. YARds 1138-1139

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 17414742 (

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS yiSOSE CHICAGOS DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI

Lietuvių
Diretkorių
Asociacij’os

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 8781

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi­

mas Dieną 
ir Naktį

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 S. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

BILL’S TAVERN
Savininkai Bill ir Ona Popeli
DEGTINĖ, VYNAS, ALUS

Geros rūšies valgiai gaminami. 
Penktadieniais žuvis.

šeštadieniais Bar B. Q.

4756 S. Western Ave.
Tel. LAFAYETTE 2649X _/
OAK LEAF

TAVERN
Pranešame visiems draugams lie­
tuviams ir kostumeriams, kad 
perkėlėme į nuosavą namą nau­
jai ir gražiai ištaisytą—

3538 So. Halsted St.
Tel. YARDS 2474

AGNES ŠIDLAUSKAS IR 
STEVE SVILAINIS

uiDDiMr
PEOPLE

are common offenders

If you’re past 40, the chances are 
that your breath will be offensive 
oftener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and den­
tures frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre­
caution that so.many fastidious peo­
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
St. Louis, Mo.

Before Any Date Use

LISTERINE ANTISEPTIC
<2j» Make Your Breath Sweeten


